






CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,18
1 euro.............................................  £ 0,89
1 euro.............................................  SF 1,08
1 euro.............................................  YENS 124,32       
1   euro ............................................  $ CAN 1,54

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

ANTICIPE SUS OFERTAS POR TELÉFONO, FAX O E-MAIL
PLEASE ADVANCE YOUR BIDS BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.



SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y ÁREA
Martes 22 de Diciembre 2020 a las 11.00 horas

LOTES 1 AL 797

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS
Martes 22 de Diciembre 2020 a las 15.00 horas

LOTES 798 AL 1012

SPAIN AND AREA
Tuesday December 22,  2020 11.00 hours

LOTS 1 TO 797
FOREIGN COUNTRIES

Tuesday December 22,  2020 15.00 hours
LOTS 798 TO 1012



SUBASTA POR CORREO
MAIL AUCTION

SUMARIO

LITERATURA ...................................... 1 a 1
CASTILLA LA NUEVA. HISTORIA
POSTAL ................................................ 2 a 100
ANDALUCÍA BAJA. HISTORIA. 
POSTAL  ........................................... 101 a 175
EMISIONES 1850-1872 ................... 176 a 221
I REPÚBLICA .................................. 222 a 242
REINADO ALFONSO XII ............... 243 a 252
REINADO ALFONSO XIII ............. 253 a 307
II REPÚBLICA ................................. 308 a 397
ESTADO ESPAÑOL ......................... 398 a 440
II CENTENARIO ............................. 441 a 474
ESPAÑA VARIOS ............................ 475 a 540
DEPENDENCIAS POSTALES ........ 541 a 784
LOTES Y COLECCIONES ESPAÑA ... 785 a 797
ALEMANIA Y ÁREA ...................... 798 a 808
ARGENTINA ................................... 809 a 809

AUSTRALIA Y ÁREA ..................... 810 a 812
BÉLGICA ......................................... 813 a 817
BOLIVIA .......................................... 818 a 822
CHILE ............................................... 823 a 823
CHINA .............................................. 824 a  831
ESTADOS UNIDOS ......................... 832 a 832
FRANCIA Y ÁREA .......................... 833 a 919
GRAN BRETAÑA Y ÁREA ............. 920 a 927
ISRAEL ............................................. 928 a 930
ITALIA Y ÁREA .............................. 931 a 948
LIECHTENSTEIN ............................ 949 a 950 
MÉJICO ............................................ 951 a 959
PORTUGAL Y ÁREA ...................... 960 a 966 
SUIZA ............................................... 967 a 996
VIETNAM DEL SUR ....................... 997 a 997
LOTES Y COLECCIONES .............. 998 a 1011 
LOTES TEMÁTICOS .................... 1012 a 1013

Interesan colecciones avanzadas 
ANDORRA, ambos despachos. Avanzadas
AMERICA CENTRAL
ARGENTINA, período antiguo
BRASIL
COLONIAS ALEMANAS
COLONIAS ESPAÑOLAS. Avanzada
COLONIAS FRANCESAS, 
COLONIAS HOLANDESAS
COLONIAS INGLESAS, Jorge V 
COLONIAS PORTUGUESAS
COREAS
CHILE
CHINA
EGIPTO. Avanzada

ESPAÑA Colecciones avanzadas.
ESTADOS INDIOS
ESTADOS UNIDOS y área
FORMOSA
JAPON
MALASIA
MANDCHURIA
MONGOLIA
NEPAL
PUERTO RICO
RUSIA. Avanzada
SIAM
URUGUAY, clásicos

















			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Martes 22 de Diciembre 2020 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 797
SPAIN AND AREA. Tuesday December 22, 2020, 11 hours. Lots 1 to 797

LITERATURA

F	 1		  1876. FERROCARRILES. Indicador oficial de los caminos de hierro de España, Portugal y Mediodía 
de Francia. Madrid: Imp. García 8ª menor, 100 p. aprox. Rústica editorial. Encuadernación reciente 
en tela con tejuelo con anuncios y mapas. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 150

HISTORIA POSTAL - CASTILLA LA NUEVA. 
D.P. 1. SIGLOS XVIII Y XIX

F	 2	 W	 D.P.1 ALCALÁ DE HENARES P.E. 4. 1796 (20 agosto). Sobrescrito a PERALTA. Marca en rojo CASTI/
LLALA/NUEVA. Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 45

F	 3	 W	 D.P.1 ALCALÁ DE HENARES P.E. 4. 1797 (23 marzo). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo CASTI/
LLALA/NUEVA. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 45

F	 4	 W	 D.P.1 ALCALÁ DE HENARES P.E. 5 a 7. Conjunto de 3 sobrescritos a MALLORCA (1821) MARCA 
CA.NA./ALCALA; a  MADRID (1831) marca  CASTALANA/ALCALA D HENS y a MADRID (1836), 
marca ALCALA/CASTALANA, todas en rojo. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 45

F	 5	 W	 D.P.1 ALCALÁ DE HENARES P.E. 8. 1844 (21 junio). Envuelta a MADRID. Fechador ALCALÁ D 
HS, en azul. Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 40

F	 6	 W	 D.P.1 ALCALÁ DE HENARES P.E. 9. 1819 (29 julio, fechador llegada). Envuelta a PARÍS, marca en 
rojo AADNS/FRANQUEADO. DE ALCALÁ y refrendada  en Madrid con M/FRANQUEADO en 
negro. Muy rara. Sobre algo reforzado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 175

F	 7	 W	 D.P.1 ALCALÁ DE HENARES Ed. 64. 1864. Sobrescrito de VILLALBILLA a MADRID. 4 cuartos  
rosa, mat. fechador ALCALÁ. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 35

F	 8	 W	 D.P.1 ALMODÓVAR P.E. 4. 1779 (28 mayo). Sobrescrito  a CIUDAD REAL. Marca en negro CASTI-
LLA/LANUEVA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 80

F	 9	 W	 D.P.1 ARANJUEZ P.E. 1. 1798? (30 mayo). Sobrescrito a CIUDAD REAL. Marca en tinta de escribir 
CASTILLA/LANUEVA. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 170

F	 10	 W	 D.P.1 ARANJUEZ P.E. 2. 2 sobrescritos. 1800 a CIUDAD REAL y 1840 de PUENTE COLGADO a 
MADRID, ambas con la marca CANA/ARANJUEZ, en  rojo y tinta de escribir. Gran calidad. . . . . . . .       	 30

F	 11	 W	 D.P.1 ARANJUEZ P.E. 4. 1835 (15 marzo). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo SE FRANQUEO/
EN ARANJUEZ. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 150

F	 12	 W	 D.P.1 ARANJUEZ Ed. 1. 1850. Envuelta a ALMAGRO. 6 cuartos negro, plancha I, mat. fechador 
ARANJUEZ. Se acompaña al lote sobrescrito mismo fechador (1843). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 200

F	 13	 W	 D.P. 1. ARANJUEZ Ed. 58. 1863. Sobrescrito a BARCELONA. 4 c. castaño, mat. fechador 
ARANJUEZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 35

F	 14	 W	 D.P.1 ARGANDA P.E. 2. 1829 (10 sept.). Sobrescrito  de VALDILECHA a CHINCHÓN. Marca en 
rojo CA LA NA/ARGANDA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 80

F	 15	 W	 D.P.1 ARGANDA P.E. 3. 1850 (10 agosto). Sobrescrito a ALCALÁ. Fechador en rojo ARGANDA. 
Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 140

F	 16	 W	 D.P.1 BOCEGUILLAS P.E. 1. Dos sobrescritos a MADRID, (origen RIAZA, 1826 y 1831) con marca 
CA NA/BOCEGUILLAS en negro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 30

F	 17	 W	 D.P.1 BUITRAGO P.E. 3. 1843 (15 junio). Sobrescrito a TRUJILLO. Marca en rojo CA LA NA/BUI-
TRAGO. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 35







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 18	 W	 D.P.1 BUITRAGO P.E. 3. 1837 (15 nov.). Sobrescrito de MONTEJO (de la Sierra) a GUADALAJARA. 
Marca en negro CA LA NA/BUITRAGO. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 175

F	 19	 W	 D.P.1 BUITRAGO P.E. 3. 1840 (12 abril). Sobrescrito a SEGOVIA. Marca en verde azulado CA LA 
NA/BUITRAGO. Preciosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 80

F	 20	 W	 D.P.1 BUITRAGO P.E. 4. 1852 (26 enero). Sobrescrito a MADRID. Fechador BUITRAGO en rojo. LUJO. . .  	 50
F	 21	 W	 D.P.1 BUITRAGO P.E. 4. 1844 (18 julio). Sobrescrito a MÉRIDA. Fechador azul BUITRAGO. Calidad 

excepcional y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100
F	 22	 ©	 D.P.1 BUITRAGO P.E. 4. 1854. Frontal a MADRID, con 6 cuartos de 1854 y fechador BUITRAGO en 

negro. Muy raro. No catalogado en este color. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 45
F	 23	 W	 D.P.1 CADALSO DE LOS VIDRIOS P.E. 2. 1854 (16 junio). Sobrescrito de PIEDRALAVES a MADRID. 

Fechador en tránsito CADALSO en rojo. Débil estampación, pero rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 125
F	 24	 W	 D.P.1 CASTILLEJO P.E. 1. 1837 (15 enero). Sobrescrito de SEPÚLVEDA a MADRID. Marca en castaño 

rojizo, CASTA LA NA/CASTILLEJO. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 25	 W	 D.P.1 CASTILLEJO P.E. 2. 1843 (3 julio). Sobrescrito de LA VELILLA a MÉRIDA. Fechador CASTI-

LLEJO en rojo. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 40
F	 26	 W	 D.P.1 CASTILLEJO P.E. 2. 1845 (5 mayo). Sobrescrito de SEPÚLVEDA a MADRID. Fechador azul 

CASTILLEJO. Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 80
F	 27	 W	 D.P.1 CEBOLLA P.E. 1. 1832 (19 dic.). Sobrescrito a MADRID. Marca en tinta de escribir LA NA/

CEBOLLA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 70
F	 28	 W	 D.P.1 CUERVA P.E. 2. 1831 (11 abril). Sobrescrito  del Convento de Nª Sra. del CASTAÑAR (Béjar 

?) a MADRID. Marca en tránsito CA/CASTILLA/LANUEVA en rojo. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 160
F	 29	 W	 D.P.1 CUERVA P.E. 4. 1849 (6 julio). Sobrescrito de NAVAHERMOSA a TOLEDO. Fechador rojo 

CUERVA. Raro y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 80
F	 30	 W	 D.P.1 CHINCHÓN P.E. 1. 1802 (11 agosto). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo CA.NA./CHIN-

CHON. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 170
F	 31	 W	 D.P.1 CHINCHÓN P.E. 2. 1849 (4 junio). Sobrescrito a MADRID. Fechador CHINCHON en 

rojo. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 140
F	 32	 ©	 D.P.1 EL ESCORIAL P.E. 1/2. 1855. Frontal a MADRID. Fechador ESCORIAL en negro. Se adjunta 

sobrescrito a MADRID (1841), con marca CA.NA./ESCORIAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 45
F	 33	 W	 D.P.1 EL PARDO P.E. 2. 1850 (?)-(21 feb.). Envuelta a MADRID. Fechador rojo EL PARDO. . . . . . . . . .         	 65
F	 34	 W	 D.P.1 FUENTIDUEÑA DE TAJO P.E. 1. 1840 (15 junio). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo. 

CA.NA./FUENTIDA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 80
F	 35	 W	 D.P.1 FUENTIDUEÑA DE TAJO P.E. 1. 1844 (21 oct.). Sobrescrito a OCAÑA. Marca en azul CA.NA./

FUENTIDA. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 175
F	 36	 ©	 D.P.1 GETAFE P.E. 1. 1845. FRONTAL a MADRID. Marca  CA.NA./GETAFE en rojo. . . . . . . . . . . . . . .              	 30
F	 37	 W	 D.P.1 GETAFE P.E. 2. 1846 (21 oct.). Sobrescrito de LEGANÉS a MADRID. Fechador GETAFE en 

rojo. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60
F	 38	 ©	 D.P.1 GUADARRAMA P.E. 1. 1843. Frontal a MADRID. Marca en rojo CA. LA NA/GUADARRAMA. . .  	 40
F	 39	 W	 D.P.1 ILLESCAS P.E. 1. 1816 (15 agosto). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro CA.NA./

YLLESCAS. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50
F	 40	 W	 D.P.1 ILLESCAS P.E. 1. 1842 (9 junio). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo CA.NA./YLLESCAS. . .  	 40
F	 41	 W	 D.P.1 ILLESCAS P.E. 2. 1850 (19 sept.). Sobrescrito a MADRID. Fechador rojo ILLESCAS. Preciosa. . 	 40
F	 42	 W	 D.P.1 ILLESCAS P.E. 2. 1844 (18 dic.). Sobrescrito a MÓSTOLES. Fechador ILLESCAS en azul. Gran 

calidad y muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 125
F	 43	 W	 D.P.1 MADRID. CORREO DESINFECTADO. 2 sobrescritos a CÁCERES (1834), con cortes de desinfección 

y de CHINCHÓN a MADRID (fechador  CHINCHON-Raro-1853) con manchas y cortes por vinagre. . . .   	 40
F	 44	 ©	 D.P.1 MAQUEDA P.E. 3. 1845. Frontal a MADRID. Fechador MAQUEDA en azul. Precioso y raro. . .  	 50
F	 45	 ©	 D.P.1 MAQUEDA P.E. 3. 1845. Frontal a MADRID. Fechador en tinta violeta MAQUEDA. . . . . . . . . .         	 35
F	 46	 W	 D.P. 1 MÓSTOLES P.E. 1. 1878 (13 agosto). Gran fragmento fechado a MADRID. Marca  C.LA.NA./

MOSTOLES. Muy buena calidad y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 75
Fc	 47	 W	 D.P. 1 MÓSTOLES P.E. 2 y 3. 1849 (25 marzo). Sobrescrito a FRANCIA. Marcas en rojo fechador 

MOSTOLES y marca FRANCO. Preciosa y extrema rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 300
Fc	 48	 W	 D.P. 1 NAVALCARNERO. 1760 ( 20 dic.). Sobrescrito de NAVALCARNERO a TALAVERA. Marca 

en tinta de escribir CASTILLA/LA NUEVA. Marca inédita y NO CATALOGADA. Rareza. . . . . . . . . .         	 300





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 49	 W	 D.P. 1 NAVALCARNERO P.E. 1. 1807 (26 nov.). Sobrescrito de MÉNTRIDA a MÉRIDA. Marca en  
tránsito CA.NA./NAVALCARNO, en tinta de escribir. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60

F	 50	 ©	 D.P. 1 NAVALCARNERO P.E. 2. Frontal a MADRID sin fechar (1830 ca.). Marca en tinta de escribir 
CA.LA.NA./NAVALCARNERO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 15

F	 51	 W	 D.P. 1 NAVALCARNERO P.E. 2. 1823 (18 feb.). Sobrescrito de NAVAS DEL MARQUÉS a MÉRIDA. 
Marca en negro CA.LA.NA./NAVALCARNERO. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60

Fc	 52	 W	 D.P. 1 NAVALCARNERO. 1817 (3 nov.). Sobrescrito  a BAYONA (Francia). Manuscrito FRANCA 
en  NAVACO/AREAS (en rúbrica), de previo pago refrendada con marca M/FRANQUEADO de 
MADRID. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 250

F	 53	 W	 D.P. 1 NOVÉS P.E. 1. 1834 (14 enero). Sobrescrito a MADRID, marca en rojo CA.NA./NOVES. . . . . . .      	 50
F	 54	 ©	 D.P. 1 OCAÑA P.E. 3. 1820 ca. Frontal a MADRID. Marca en negro CA.NA./OCAÑA. . . . . . . . . . . . . .             	 10
F	 55	 W	 D.P. 1 OCAÑA P.E. 3. 1831 (14 sept.). Sobrescrito a GIBRALTAR. Marca en rojo CA.NA./

OCAÑA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 56	 W	 D.P. 1 OCAÑA P.E. 4. 1830 (29 agosto). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro CA.NA./OCAÑA. 

Rara. Se adjunta al lote misma marca, en envuelta sin fechar en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 80
F	 57	 W	 D.P. 1 OCAÑA P.E. 5. 1845 (7 feb.). Sobrescrito de HUERTA DE VALDECARABANOS a 

MADRID. Fechador azul OCAÑA. Precioso y muy raro. Se adjunta al lote sobrescrito mismo 
fechador en rojo (1849). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 125

F	 58	 W	 D.P. 1 OCAÑA P.E. 6. 1811 (4 junio). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro OCAÑA/
FRANCA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 175

F	 59	 W	 D.P. 1 ORGAZ P.E. 2. 1822 (19 mayo). Sobrescrito  de YEBONES a SALAMANCA. Marca en negro 
OZ./CASTILLA/LANUEVA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 90

F	 60	 W	 D.P. 1 ORGAZ P.E. 2. 1842 (11 enero). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo OZ./CASTILLA/LA-
NUEVA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 90

Fc	 61	 W	 D.P. 1 PERALES DE TAJUÑA. 1832 (15 nov.). Sobrescrito de CARABAÑA a CARTES (Cantabria). 
Marca en tinta de escribir CA.LA.NA./PERALES, en tránsito por PERALES DE TAJUÑA. Rarísima 
y NO CATALOGADA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 250

F	 62	 W	 D.P. 1 LA PUEBLA DE MONTALBÁN P.E. 2. 1850 (30 dic.). Sobrescrito a MADRID. Fechador rojo 
PUEBLA.D.MBAN. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 90

Fc	 63	 W	 D.P. 1 LA PUEBLA DE MONTALBÁN P.E. 3. 1848 (16 oct.). Envuelta completa a BARCELONA. 
Fechador PUEBLA.D.MBAN y marca FRANCO ambas en rojo. Preciosa y extrema rareza. . . . . . . . . .         	 350

F	 64	 W	 D.P. 1 SAN MARTÍN DE VALDEIGLESIAS P.E. 1. 1806 (27 julio). Sobrescrito a MADRID. Marca en 
negro CA.NA./S.MARTÍN. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 40

F	 65	 W	 D.P. 1 SAN MARTÍN DE VALDEIGLESIAS P.E. 1. 1836 (18 oct.). Sobrescrito a VALENCIA. Marca 
en rojo CA.NA./S.MARTIN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 50

F	 66	 W	 D.P. 1 SAN MARTÍN DE VALDEIGLESIAS P.E. 2. 1845 (20 julio). Sobrescrito a MADRID. Fechador 
en azul S.M.D.VALDEIG. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 150

F	 67	 W	 D.P. 1 SAN MARTÍN DE VALDEIGLESIAS P.E. 2. 1849 (24 oct.). Sobrescrito a TORDESILLAS. Fe-
chador en rojo S.M.D.VALDEIG. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 75

F	 68	 W	 D.P. 1 SANTA CRUZ DE RETAMAR P.E. 1. 1826 (13 julio). Sobrescrito de TORRIJOS a ESPASANDE 
(Galicia). Marca en rojo CA.NA/S.CRUZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 40

F	 69	 ©	 D.P. 1 SANTA CRUZ DE RETAMAR P.E. 1. 1840 ca. Frontal a MADRID sin fechar. Marca en azul 
CA.NA./S.CRUZ. Extrema rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 150

F	 70	 W	 D.P. 1 TEMBLEQUE P.E. 1. 1820 ca. (22 marzo). Sobrescrito de MADRIDEJOS (sin año) a CIUDAD 
REAL. Marca en negro CA.NA./TEMBLEQUE. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35

F	 71	 W	 D.P. 1 TEMBLEQUE P.E. 1. 1839 (17 sept.). Sobrescrito de VILLACAÑAS a CIUDAD REAL. Marca 
en rojo oxidado CA.NA.TEMBLEQUE. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 70

F	 72	 W	 D.P. 1 TEMBLEQUE P.E. 2. 1843 (24 sept.). Sobrescrito de ROMERAL a MADRID. Fechador en rojo 
TEMBLEQUE. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50

F	 73	 W	 D.P. 1 TOLEDO P.E. 1. 1725 ca. Sobrescrito sin fechar a MADRID. Al dorso, marca T en un círculo 
ornado en rojo de TOLEDO. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 140

F	 74	 W	 D.P. 1 TOLEDO P.E. 4. 1780 (18 marzo). Sobrescrito a CIUDAD REAL. Marca en negro CASTI-
LLA/LA NUEVA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 75





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 75	 W	 D.P. 1 TOLEDO P.E. 5. 1792 (4 nov.). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro TO/LEDO. . . . . . . . . . .          	 50
F	 76	 W	 D.P. 1 TOLEDO P.E. 6. 1819 (17 junio). Sobrescrito a VALENCIA. Marca en rojo TO/LEDO. . . . . . . . .        	 15
F	 77	 W	 D.P. 1 TOLEDO P.E. 7. 1824 (5 dic.). Sobrescrito de  CARRANQUE a MÉRIDA. Marca en tinta de 

escribir CALANA/TOLEDO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 35
F	 78	 W	 D.P. 1 TOLEDO P.E. 8. 1827 (4 dic.). Sobrescrito de  SAN PEDRO MÁRTIR a GARLITOS (Badajoz). 

Marca en rojo TOLEDO coronada. Preciosa y rara. Se adjunta al lote P.E. 9 (1832) sobrescrito a 
SEVILLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 90

Fc	 79	 W	 TOLEDO Ed. 1. 1850 (30 enero). 6 Cuartos negro, plancha I, tipo 12, en envuelta a MADRID. Mat. 
fechador TOLEDO tipo II, en tinta de escribir. Se adjunta mismo fechador en rojo en sobrescrito a 
ZAMORA (1847). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 250

Fc	 80	 W	 D.P. 1 TOLEDO P.E. 12. 1820 ca. Sobrescrito triplemente reutilizado en GUADALUPE y MORA, 
con marca TOLEDO/FRANQUEADO en rojo, de previo pago de TOLEDO, circulado a MORA. 
Extrema rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 250

F	 81	 W	 D.P. 1 TORRELAGUNA P.E. 2. 1829 (11 enero). Sobrescrito a BAYONA (Francia). Marca en tinta de 
escribir CA.NA./TORRELAGA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 30

F	 82	 W	 D.P. 1 TORRELAGUNA P.E. 2. 1830 (29 sept.). Sobrescrito a MADRID. Marca en tinta de escribir 
CA.NA./TORRELAGA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 35

F	 83	 W	 D.P. 1 TORRELAGUNA P.E. 3. 1853 (27 marzo). Sobrescrito a MADRID. Fechador TORRELAGUNA 
en rojo y tasa 1 R. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 80

F	 84	 W	 TORRELAGUNA Ed. 48. 1857. Sobrescrito a VALENCIA. 4 Cuartos rojo, mat. parrilla y fechador  
TORRELAGUNA en negro, tipo I. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 120

F	 85	 W	 D.P. 1 VALDEMORO P.E. 1. 1801 (1 nov.). Sobrescrito a ÁVILA. Marca en negro CA.NA./VA.DMO. 
Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 75

F	 86	 W	 D.P. 1 VALDEMORO P.E. 2. 1815 (11 nov.). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro CA.NA./
VADMO. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 75

F	 87	 W	 D.P. 1 VALDEMORO P.E. 3. 1824 (15 dic.). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro CA.NA/VADMO. 
Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 75

F	 88	 W	 D.P. 1 VALDEMORO P.E. 4. 1828 (30 julio). Sobrescrito de SESEÑA a CHINCHÓN. Marca en negro 
CA.NA./VADMO. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 150

F	 89	 W	 D.P. 1 VALMOJADO P.E. 2. 1807 (19 mayo). Sobrescrito de MÉNTRIDA a MÉRIDA. Marca en negro 
CA.NA./VALMOJADO. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50

F	 90	 W	 D.P. 1 VALMOJADO P.E. 2. 1833 (22 dic.). Sobrescrito de MÉNTRIDA a VALENCIA. Marca en rojo 
CA.NA/VALMOJADO. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 75

F	 91	 W	  VILLACAÑAS Ed. 52. 1861 ( 30 nov.). Sobrescrito a  QUINTANAR DE LA ORDEN a MADRID. 4 
Cuartos naranja, mat. fechador VILLACAÑAS tipo I. Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 90

F	 92	 W	 VILLACAÑAS Ed. 52. 1862 (16 abril). Sobrescrito a MADRID. 4 Cuartos naranja, doblez de archivo. 
Mat. VILLACAÑAS tipo II. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 125

F	 93	 W	 VILLACAÑAS Ed. 58. 1862 (14 oct.). Sobrescrito a MADRID. 4 Cuartos castaño, doblez de archivo, 
mat. fechador VILLACAÑAS. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 90

F	 94	 W	 VILLACAÑAS Ed. 64. 1864 (10 sept.). Sobrescrito a MADRID. 4 Cuartos rojo, franqueado al dorso. 
Mat. fechador VILLACAÑAS. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 70

F	 95	 W	 D.P. 1 VILLAREJO DE SALVANÉS P.E. 2. 1833 (14 enero). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo 
CA.NA./VILLAREJO. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 35

F	 96	 ©	 D.P. 1 VILLAREJO DE SALVANÉS P.E. 2. 1812 ca. Frontal sin fechar a MADRID. Marca en negro 
CA.NA./VILLAREJO. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40

Fc	 97	 W	 D.P. 1 VILLAREJO DE SALVANÉS P.E. 4. 1844 (6 agosto). Sobrescrito de MONDÉJAR a ALCALÁ 
DE HENARES. Fechador en azul VILLAREJO. Excepcional calidad y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 200

F	 98	 W	 D.P. 1 VILLAREJO DE SALVANÉS P.E. 4. 1848 (23 de mayo). Sobrescrito de CARABAÑA a ALCALÁ  
DE HENARES. Fechador rojo VILLAREJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35

Fc	 99	 W	 VILLAREJO DE SALVANÉS Ed. 1. 1850 (7 marzo). Sobrescrito a MADRID. 6 Cuartos negro, plancha 
I, tipo 20, mat. fechador VILLAREJO en rojo. Gran calidad y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 300

F	 100	 W	 D.P. 1 YEPES P.E. 1. 1826 (6 oct.). Sobrescrito a TORO. Marca en negro CALANA/YEPES. Preciosa 
y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 150





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

HISTORIA POSTAL - ANDALUCÍA BAJA. D.P. 25. 
SEGUNDA PARTE - SIGLOS XVIII Y XIX

F	 101	 ©	 D.P. 25. GUADIX P.E. 9. 1847 (2 Oct.). Frontal completo de plica judicial a GRANADA. Fechador 
GUADIX y A de ABONO ambos en rojo. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 140

F	 102	 W	 D.P. 25. HUELVA P.E. 1. 1822 (15 Agosto). Sobrescrito a SANTA BARBARA. Marca en rojo oxidado 
SHB/ANDALUCIA/VAXA. Muy bien estampada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20

F	 103	 W	 D.P. 25. HUELVA P.E. 5. 1847 (7 Agosto). Impreso a ZAMORA. Fechador HUELVA y A de ABONO, 
ambas en rojo. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 70

F	 104	 W	 D.P. 25. HUESCAR P.E. 3. 1845. Sobrescrito a VALENCIA. Fechador HUESCAR en rojo. Calidad 
perfecta. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 90

F	 105	 W	 D.P. 25. LEBRIJA P.E. 1. 1820 (16 Mayo). Sobrescrito a SEVILLA. Marca en rojo SLB/ANDALUCIA/
VAXA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 15

F	 106	 W	 D.P. 25. LEBRIJA P.E. 1. 1837 (9 Sept.). Envuelta a CADIZ. Marca SLB/ANDALUCIA/VAXA en 
negro. Preciosa y rara. Se incluye al lote misma marca en rojo, en tránsito de sobrescrito de Málaga 
a Oporto (1851).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 70

F	 107	 W	 D.P. 25. LEPE P.E. 1. 1825 (Sept.). Envuelta de HIGUERITA a ALMERIA. Marca en tránsito de LEPE, 
SLP/ANDALUCIA/VAXA en rojo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 20

Fc	 108	 W	 D.P. 25. LOJA P.E. 2. 1786 (2 Junio). Sobrescrito a SEVILLA. Marca en rojo ANDALUCIA/BAXA. 
Excepcional calidad y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 180

F	 109	 W	 D.P. 25. LOJA P.E. 5. 1842 (31 Dic.). Sobre a ARCHIDONA. Marca en rojo LOXA/AND.BAXA. . . . . .     	 20
Fc	 110	 W	 D.P. 25. LORA P.E. 1. 1826 (22 Oct.). Sobrescrito a UTRERA. Marca en rojo ANDA.BAXA/LORA DL 

RIO. Extrema rareza y muy bien estampada. Gran pieza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 400
F	 111	 W	 D.P. 25. LOJA P.E. 6. 1849. Sobrescrito a GRANADA. Fechador LOJA en rojo. LUJO.. . . . . . . . . . . . . . .               	 25
F	 112	 W	 D.P. 25. MÁLAGA P.E. 4. 1774 (10 Mayo). Sobrescrito a MARSELLA. Marca ANDALUCIA ALTA 

en negro. Rara y perfecta estampación.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 70
F	 113	 W	 D.P. 25. MÁLAGA P.E. 5. 1772 10 Julio). Sobrescrito a MARSELLA. Marca ANDALUCIA ALTA 

en negro. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 50
F	 114	 W	 D.P. 25. MÁLAGA P.E. 7 y 8. 2 sobrescritos. 1781 (15 Mayo) a MARSELLA, marca ANDALU-

CIA BACA en negro y 1787 (4 Sept.) a MARSELLA marca M/ANDALUCIA VAXA en rojo. 
Estampaciones perfectas.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 40

F	 115	 W	 D.P. 25. MÁLAGA P.E. 9 y 10. 2 sobrescritos. 1800 (22 Enero) a NUREMBERG, marca MALAGA/
ANDA BAXA en rojo y 1805 (21 Agosto) a VILLANUEVA marca MALAGA/ANDA BAXA en negro. 
Bien estampadas.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30

F	 116	 W	 D.P. 25. MÁLAGA P.E. 13 y 14. 2 sobrescritos. 1828 (30 Julio) a BARCELONA y 1839 (15 Marzo) a 
VALENCIA, con marca MALAGA/ANDALUCIA/BAXA en rojo. Bien estampadas.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 30

F	 117	 W	 D.P. 25. MÁLAGA P.E. 21. 1840 (12 Agosto). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en azul MALA-
GA/FRANCA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30

F	 118	 W	 D.P. 25. MÁLAGA P.E. 22. 1844 (24 Agosto). Sobrescrito a FRANCIA. Fechador MALAGA y marca 
FRANCO, ambos en rojo. Estampación de lujo. Se adjunta otro con sólo el fechador (1843). P.E. 16. . .  	 65

F	 119	 W	 D.P. 25. MARCHENA P.E. 1. 1766 (7 Abril). Sobrescrito a VILLAGARCIA DE CAMPOS. Marca en 
negro ANDALA.ALTA. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 125

F	 120	 W	 D.P. 25. GUADIX P.E. 3. 1788 (20 Enero). Sobrescrito a S. QUINTIN (Francia). Marca en rojo ANDA-
LUCIA/BAXA. Preciosa y rara. Se adjunta P.E. 5 (1839), frontal a MADRID.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 70

F	 121	 W	 D.P. 25. MARCHENA P.E. 2. 1824 (8 Sept.) Sobrescrito a VILLAFRANCA DE LOS BARROS. Marca 
en rojo ANDALUCIA/VAXA. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 65

F	 122	 W	 D.P. 25. MARCHENA P.E. 3. 1843 (13 Junio). Sobrescrito DE MAIRENA a MADRID. Marca en rojo 
ANDALUCIA/BAJA. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 110

F	 123	 W	 D.P. 25. MORÓN P.E. 1. 1842 (25 Nov.). Impreso a CADIZ. Marca en rojo ANDALUCIA/BAXA. 
Estampación perfecta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 25

F	 124	 W	 D.P. 25. MORÓN P.E. 1. 1837 (9 Dic.). Envuelta de MORON  a CADIZ. Marca en rojo ANDALUCIA/
BAXA de salida, S.U.T./ANDALUCIA/VAXA de tránsito en UTRERA  y fechador de llegada al dorso.. . .   	 25







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 125	 W	 D.P. 25. MORÓN P.E. 2. 1849. Sobrescrito a BARCELONA. Fechador MORON en rojo. Gran calidad. Lujo.. . .   	 35
F	 126	 ©	 D.P. 25. MOTRIL P.E. 2. 1810 ca. Frontal con parte de dorso, sin fechar, a BARCELONA. Marca en 

negro MOR/AND.BAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 35
F	 127	 W	 D.P. 25. MOTRIL P.E. 3 y 4. 2 sobrescritos. 1817 (31 Marzo) a BARCELONA. Marca en rojo MOTRL/

ANDALUCIA VAXA y 1844 (29 Dic.) a MADRID, con fechador rojo MOTRIL. Buena calidad. . . . . . .      	 25
F	 128	 W	 D.P. 25. NIEBLA P.E. 1. 1821 (15 Julio). Sobrescrito de MOGUER a CADIZ. Marca en rojo SNB/

ANDALUCIA/VAXA. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 25
F	 129	 W	 D.P. 25. NIEBLA P.E. 2. 1851. Sobrescrito de MOGUER a JEREZ. Fechador NIEBLA en rojo. . . . . . . . .        	 20
F	 130	 W	 D.P. 25. ÓRJIVA P.E. 1. 1831 (2 Abril). Sobrescrito de ALBUÑOL  a CADIZ. Marca en tránsito ORX/

AND.BAXA en rojo. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40
Fc	 131	 ©	 D.P. 25. OSUNA P.E. 4. 1825 ca. Gran fragmento de plica judicial a SEVILLA. Marca en rojo OSUNA/

FRANQUEADO. Preciosa y extrema rareza.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 300
F	 132	 W	 D.P. 25. PADUL P.E. 2. 1833 (10 Agosto). Sobrescrito de ALBULEÑAS a MADRID. Marca en tránsito 

PADUL/ANDA/BAJA en rojo. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 160
F	 133	 W	 D.P. 25. PADUL P.E. 3. 1844 (31 Oct.). Envuelta a GRANADA. Fechador PADUL en rojo. Raro.. . . . . .      	 50
F	 134	 W	 D.P. 25. PALMA DEL RÍO P.E. 2. 1819 (21 Mayo). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo PMA DEL 

RIO/ANDA BAXA. Excepcional calidad. Rara así. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 135	 W	 D.P. 25. PALMA DEL RÍO P.E. 3. 1845 (16 Marzo). Sobrescrito de PEÑAFLOR a MADRID. Fechador 

en tránsito PALMA D. RÍO en rojo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 50
F	 136	 W	 D.P. 25. RONDA P.E. 5. 1833 ca. Gran plica judicial completa, sin fechar, a GRANADA. Marca 

en rojo RONDA/FRANCA. Se adjunta al lote 1839 a CADIZ, marca RONDA/ANDALUCIA/
BAXA en rojo (P.E. 3).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 110

F	 137	 W	 D.P. 25. SANLUCAR LA MAYOR P.E. 1. 1833 (29 Agosto). Sobrescrito de BOLLULLOS DEL CON-
DADO a SEVILLA. Marca en tránsito SLM/ANDALUCIA/VAXA en negro. Preciosa y muy rara. . . . .     	 160

Fc	 138	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 1. 1719 (18 Julio). Sobrescrito del Convento de STA. MARIA DE LO-
RETO a MADRID. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 400

F	 139	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 2. 1751 (21 Dic.). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro DE SEVILLA en 
recuadro. Preciosa y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 160

F	 140	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 3. 1756 (27 Abril). Sobrescrito a MARSELLA. Marca en negro ANDALUCIA/
ALTA orlada. Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60

F	 141	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 4. 1763 (5 Oct.). Sobrescrito a MARSELLA. Marca en rojo ANDALUCIA/ALTA. 
Gran calidad. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60

F	 142	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 5. 1756 (15 Junio). Sobrescrito a MARSELLA. Marca en negro ANDALUCIA/
ALTA. Gran calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 35

F	 143	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 5. 1756 (7 Sept.). Sobrescrito a MARSELLA. Marca en negro ANDALUCIA/
ALTA similar a P.E. 5, pero letras más alargadas. Preciosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50

Fc	 144	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 6. 1763 (26 Oct.). Sobrescrito a GAND. Marca en rojo ANDA/LUCIA/ALTA 
dentro de círculo. Excepcional calidad y extrema rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 500

F	 145	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 7. 1771 (24 Abril). Sobrescrito a MARSELLA. Marca en rojo ANDALUCIA/
ALTA. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 150

Fc	 146	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 8. 1779 (1 Sept.). Sobrescrito a GAND. Marca en rojo ANDALUA/BAXA. Gran 
calidad y extrema rareza.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 450

F	 147	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 9. 1779 (22 Sept.). Sobrescrito a GAND. Marca en rojo ANDALUCIA/
VAXA. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30

F	 148	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 12. 1806 (8 Nov.). Sobrescrito a JEREZ. Marca en rojo SEVA/ANDALUCIA/
VAXA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30

F	 149	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 24. 1834 (17 Sept.). Sobrescrito a LONDRES. Marca en tinta de escribir, castaño 
negro, SEVA/ANDALUCIA/BAXA. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25

F	 150	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 25. 1837 (4 Feb.). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en rojo SEVA/ANDA-
LUCIA/BAJA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 25

F	 151	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 26.1836 (26 Mayo). Sobrescrito a CADIZ. Fechador de salida SEVILLA/AN-
DALUCIABAJA y de llegada CADIZ (P.E. 22). Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60

F	 152	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 27. 1836 (25 Oct.). Sobrescrito a CONSTANTINA. Fechador rojo SE-
VILLA/1836.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 153	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 27. 1839 (16 Feb.). Sobrescrito a LONDRES. Fechador azul SEVILLA/1839. Lujo. . .  	 20
F	 154	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 28. 1840 (22 Abril). Sobrescrito a LONDRES. Marca en azul SEV/ANDALUCIA/

BAXA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 15
F	 155	 W	 D.P. 25 SEVILLA P.E. 29. 1841 (27 Sept.). Sobrescrito a CADIZ. Marca SEV/ANDALUCIA/BAXA en rojo.. 	 15
F	 156	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 29. 1842 (8 Enero). Sobrescrito a CADIZ. Marca SEV/ANDALUCIA/BAXA en rojo.. 	 15
F	 157	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 34. 1839 (30 Dic.). Envuelta a PARIS. Marca en rojo SEVILLA/FRANCA y 

fechador azul (P.E. 27).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60
F	 158	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 36. 1844 (17 Marzo). Sobrescrito a MADRID. Fechador y marca FRANCO 

ambas en rojo. Se adjunta al lote sobrescrito a JEREZ con fechador SEVILLA (P.E. 31).. . . . . . . . . . . . . .              	 60
F	 159	 W	 D.P. 25. VÉLEZ-MÁLAGA P.E. 3. 1818 (19 Oct.). Sobrescrito a MALAGA. Marca en rojo VELEZ 

MALAGA/ANDALUCIA BAXA. Preciosa.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35
Fc	 160	 W	 Ed. 24. 1854. Envuelta a CADIZ. 6 Cuartos rojo. Matasellos fechador SEVILLA/FRANCO. Preciosa 

y rarísima.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 750
F	 161	 W	 D.P. 25. 1862 (23 Marzo). Faja de Prensa a BILBAO. Fechador SEVILLA/FRANCO. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 20
F	 162	 W	 D.P. 25. 1879. Sobrescrito a TOCINA. Sello en verde de la Admón Económica y marca en negro 

SEVILLA/FRANCO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30
F	 163	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 39. 1816 (5 Junio). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en rojo PAGO EN/ANDA 

BAJA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30
F	 164	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 39. 1827 (6 Oct.). Sobrescrito a FRANCIA. Doble marca en rojo PAGO EN/

ANDA BAJA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 25
F	 165	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 41. 1858. Envuelta a ARCHIDONA. Timbre de Juzgado  y A de abono en 

negro. Sobre con un margen deteriorado en apertura.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20
F	 166	 W	 D.P. 25. SEVILLA P.E. 42. 1850. Plica judicial completa a MOGUER. Fechador y A de abono 

en rojo. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40
Fc	 167	 W	 Ed. 86. 1866. Sobrescrito a PHILADELPHIA (USA). 20 c. (6) mat. parrilla 7. Tarifa de triple porte por 

la vía de Inglaterra. Doblez de archivo que afecta a un sello. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 400
F	 168	 W	 D.P. 25. TARIFA P.E. 1. 1844 (9 Marzo). Sobrescrito a LA BISBAL (Gerona). Marca T/ANDALUCIA/

VAXA en rojo oxidado. Bien estampada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 45
F	 169	 W	 D.P. 25. UGÍJAR P.E. 1. 1829 (22 Agosto). Sobrescrito de ADRA a CARTAGENA. Marca en tránsito 

UJIXR/ANDALUCIA/VAXA en rojo oxidado. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35
F	 170	 W	 D.P. 25. UGÍJAR P.E. 2. 1835 (25 Enero). Sobrescrito de MURTAS  a VALENCIA. Marca en tránsito 

UJIJR/ANDALA/BAJA, en rojo oxidado. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 35
F	 171	 W	 D.P. 25. UGÍJAR P.E. 3. 1847. Sobrescrito a PLASENCIA. Fechador en rojo UJIJAR. Preciosa.. . . . . . . .        	 15
F	 172	 W	 D.P. 25. UTRERA P.E. 1. 1813 (1 Sept.). Sobrescrito a SEVILLA. Marca en rojo S.U.T./ANDALUCIA/

VAXA. Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 20
F	 173	 W	 D.P. 25. UTRERA P.E. 2. 1848. Envuelta a CADIZ. Fechador UTRERA en rojo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 15
Fc	 174	 W	 D.P. 25. UTRERA P.E. 3 y 5. 1833 (24 Nov.). Envuelta de UTRERA a LAS CABEZAS DE SAN JUAN. 

Marca en rojo oxidado UTRERA/FRANCA y manuscrito CERTIFICACION A UTRERA. Corte de 
desinfección PIEZA ÚNICA CONOCIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 1.200

F	 175	 ©	 D.P. 25. UTRERA P.E. 6. 1861. Frontal a LEBRIJA. Timbre de Juzgado en azul y A de abono en negro. Rara. . . .   	 50

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1851

F	 176	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. MADRID a TALAVERA. Fechador MADRID con ERROR EN EL AÑO, 
1581. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30

F	 177	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. MADRID a CADIZ. Matasello mixto araña y BAEZA MODIFICADO de 
Madrid. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 50

F	 178	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. Envuelta de LEPE a CADIZ. Matasello araña y marca prefilatélica SLB/
ANDALUCIA/BAXA en negro, en tránsito por LEBRIJA (dorso). Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 130

F	 179	 o	 7. 12 Cuartos lila. Mat. azul. Amplios márgenes. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 75



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1852

F	 180	 o	 13. 12 Cuartos lila. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 30

EMISIÓN 1853

F	 181	 o	 18. 12 Cuartos violeta. Espléndido. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60

EMISIÓN 1855. Escudo de España

F	 182	 **	 38 (4). 1 Libra negro sobre azul. Bloque de cuatro. Lujo. Cat. + 164 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

Fc	 183	 *	 41. 1 Real azul. Filigrana lazos. Grandes márgenes. Cert. GRAUS. Cat. 1.900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 450

EMISIÓN 1856

F	 184	 o	 44 (8). 4 Cuartos. 8 sellos con mat. parrilla negro, parrilla azul, parrilla abierta azul (pareja), parrilla 
roja, rejilla negra, azul y fechador azul. Espléndido conjunto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25

EMISIÓN 1856-1859

F	 185	 o	 47. 2 Cuartos verde. Mat. rejilla. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 25
F	 186	 **	 49. 1 Real azul. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 10
F	 187	 (*)	 NE1AS. 12 Cuartos naranja. NO EXPENDIDO. Barrado. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25

EMISIÓN 1860-1861

F	 188	 o	 51. 2 Cuartos verde. Mat. fechador PUERTO DE OROTAVA. Lujo. Cat. 46 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 10
	 189	 o	 53 (13). 12 Cuartos carmín. 13 ejemplares con diferentes mat. R.C. Muy legibles. Cat. 156 €. FOTO EN WEB. . .  	 40
F	 190	 W	 53. 1862. VITORIA A PARÍS. Mat. RC. 48. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 40
F	 191	 o	 56 (4). 2 Reales lila. Bloque de 4, mat. RC. 43 de SANTANDER. Espléndido. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . .             	 15
F	 192	 o	 56. 2 Reales lila. Raro fechador MELILLA-CÁDIZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40

EMISIÓN 1862

F	 193	 *	 61. 1 Real castaño sobre rosa. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 15

EMISIÓN 1864

F	 194	 (*)	 63. 2 Cuartos azul sobre rosa. Lujo. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 15
F	 195	 *	 67. 1 Real castaño sobre verde. Muy buen ejemplar. Cat. 260 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 45
F	 196	 o	 67. 19 Cuartos violeta. Mat. parrilla con cifra. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 20

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

F	 197	 (*)	 70. 12 Cuartos azul y rosa. Buenos márgenes. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
F	 198	 o	 70. 12 Cuartos azul y rosa. Mat. fechador. Lujo. Cat. 42 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 10
Fc	 199	 (*)	 71. 19 Cuartos castaño y rosa. Muy buen ejemplar. Cert. CEM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 350
F	 200	 o	 72. 1 Real verde. Mat. fechador. Espléndido. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25
F	 201	 o	 72. 1 Real verde. Mat. prefilatélico PAMPLONA. Amplios márgenes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 20
Fc	 202	 (*)	 76. 12 Cuartos azul y rosa. Muy bien centrado. Rarísimo. Espléndido pese a leve pliegue. Cert. 

COMEX (2020). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 250



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1866

F	 203	 *	 80. 2 Cuartos rosa. Buen ejemplar. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50
F	 204	 o	 80. 2 Cuartos rosa. Mat. fechador. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 15
F	 205	 W	 82. 1866. SANTANDER a BAYONA. 12 Cuartos  naranja. Mat. RC. 43. Espléndida. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 20
F	 206	 **	 85. 20 Céntimos lila. Muy bien centrado. Gran calidad. Cat. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 100
F	 207	 *	 85. 20 Céntimos lila. Buen ejemplar.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 65

EMISIÓN 1867-1869

F	 208	 W	 89A (4). 1868. CÁDIZ a BAYONA. 12 Cuartos naranja (4). Mat. parrilla 3. Tarifa de 4 portes. . . . . . . . .        	 100
F	 209	 *	 93. 5 Milésimas verde. Bien centrado. Se adjunta Ed. 94, defecto en esquina. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . .             	 25
F	 210	 *	 93. 5 Milésimas verde. Muy bien centrado y color intenso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 20
F	 211	 *	 95. 25 Milésimas azul y rosa. Buen ejemplar. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 60
F	 212	 *	 96. 50 Milésimas castaño. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 20
F	 213	 o	 99 (2). 100 Milésimas castaño. Pareja horizontal. Matasellos RC y fechador de Santander. Cat. 265 €. . 	 60

EMISIÓN 1870

F	 214	 **	 102. 1 Milésima violeta sobre salmón. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15
F	 215	 W	 106/9. 1872 (Enero). Sobre circulado de MADRID a MINDELHEIM (BAVIERA), con sellos tipo Ma-

trona de 25, 50, 100 y 200 milésimas, para cubrir la tarifa de porte sencillo (275 mil). y AVISO 
DE RECIBO (100 mil.). Sobre algo deteriorado y sellos con algún diente recortado al haber sido 
abierto con tijera (some pulled perf. for roughly opening). Precioso y muy raro franqueo cua-
tricolor. Manuscrito “Allemagne par la Suisse”, aunque circuló por la vía de Francia. (Al dorso 
fechador en tránsito METZ). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 300

F	 216	 (*)	 106. Buen ejemplar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 20

EMISIÓN 1872. Corona Real y Cifras

F	 217	 *	 116. 2 Céntimos gris. Color intenso y bien centrado para la emisión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 20
F	 218	 *	 116. 2 Céntimos gris. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 10
F	 219	 **	 117.5 Céntimos verde. Buen ejemplar. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 220	 *	 120. 10 Céntimos violeta. Muy bien centrado. Cat. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
F	 221	 (*)	 124. 25 Céntimos castaño. Color intenso. Goma parcial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1873. Corona Mural y Alegoría

F	 222	 *	 130. 4 Cuartos verde. Amplios márgenes. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15
F	 223	 o	 130. 4 Cuartos verde. Mat. P.D. y fechador rojo. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20
F	 224	 W	 131, 133, 135 y 137. 1874. CORUÑA a BUENOS AIRES. Precioso franqueo cuatricolor con la tarifa de 

87 c. por la vía de Portugal. Leve doblez de archivo que afecta a los dos sellos superiores.. . . . . . . . . . .	 300
F	 225	 *	 135. 25 Céntimos castaño. Color intenso. Centrado habitual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 15

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 226	 (*)	 146. 20 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 80







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 227	 (*)	 149. 50 Céntimos amarillo. Muy bien centrado y color intenso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 228	 (*)	 149. 50 Céntimos amarillo. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

F	 229	 W	 156. 1874. VERGARA a BAYONA (dirección algo borrada). 1 r. azul, matasello fechador. Preciosa. . .  	 400
F	 230	 o	 156. 1 Real azul. Matasello estafeta, posiblemente DEVA. Algo tonalizado. Precioso. Fdo. GUINO-

VART y ROIG. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 100
Fc	 231	 **/*	 156A. 1 Real azul, sin tilde sobre la N, en BLOQUE DE CUATRO, borde de hoja y plena goma ori-

ginal. PIEZA DE LUJO. Cat. +5.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 900
F	 232	 *	 158. 1 Real violeta. PIEZA DE LUJO  Cat. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 233	 *	 158 CTA. 1 Real violeta. Cat. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 60
Fc	 234	 *	 158 (6). 1 Real lila claro. Bloque de seis. Leve pliegue original del papel, que afecta a los tres sellos 

de arriba. Precioso y muy raro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 700
F	 235	 W	 158. 1874 (12 Ago). MONDRAGON a AZPEITIA. 1 r. violeta, matasello fechador VERGARA/S. SE-

BASTIAN en negro. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 400
F	 236	 o	 158. 1 Real violeta. Mat. fechador VILLAREAL. Buenos márgenes. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 70
F	 237	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello 21 estampado en azul de MARQUINA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 90
	 238	 o	 160 (7). 50 Céntimos de Real verde. 7 sellos con diferentes matasellos (rombo de puntos, rombo de 

puntos de Lastaola, Flor de Lis en negro y azul, Correos Beasain, Correos Guernica y lineal de Estella. 
En general muy legibles. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 100

F	 239	 ©	 160. Frontal sin fechar de MUNGUÍA a GUERNICA. 50 c. verde, matasello 13 de MUNGUÍA en 
negro. Precioso y raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 225

F	 240	 o	 160 (2). 50 Céntimos verde. Pareja. Matasello 16 de GUERNICA en azul negruzco. Preciosa y rara.. . .	 70
F	 241	 o	 161. 1 Real castaño. Mat. numeral “17” en azul de MUNDACA. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 35
F	 242	 ©	 161 (4). LINEAS TELEGRAFICAS DEL NORTE. GUIPUZCOA. Agosto 1875. Telegrama de AZPEITIA 

a ALSASUA (Navarra), franqueado con bloque de 4 de 1 r. castaño con taladro, para el pago de la 
tarifa de 4 r. hasta 10 palabras. Precioso y raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 350

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 243	 o	 167. Matasello lineal CERTIFICADO en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
Fc	 244	 *	 170. 4 Pesetas verde. Color intenso y bien centrado. Cert. COMEX 2020. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 240

EMISIÓN 1878

F	 245	 (*)	 190es. 2 Céntimos negro. ERROR DE COLOR SIN DENTAR. Cat. 108 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 20
F	 246	 *	 195. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (1975). Cat. 170 €. . 	 120
F	 247	 *	 196. 50 Céntimos verde. Buen ejemplar. Una esquina algo roma. Cat. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 35
F	 248	 *	 197. 1 Peseta gris. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20

EMISIÓN 1879

Fc	 249	 *	 208. 4 Pesetas gris. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (1974). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 225
F	 250	 *	 NE7. 25 Céntimos castaño. Muy buen ejemplar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 251	 *	 NE8. 50 Céntimos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25

EMISIÓN 1882

F	 252	 *	 212. 75 Céntimos violeta. Buen ejemplar. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 253	 **	 213 (4). 2 Céntimos verde. Bloque de 4. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25
F	 254	 **	 214. 2 Céntimos negro. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 15
F	 255	 *	 214. 2 Céntimos negro. Centrado de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 15
F	 256	 (*)	 217s. 10 Céntimos castaño. SIN DENTAR. Lujo. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15
F	 257	 **	 219ed. 15 Céntimos castaño violeta. Variedad doble impresión. Cat. +270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 258	 *	 222/4. 30, 40 y 50 Céntimos. Bien centrados. Cat. +174 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 259	 *	 225/6. 75 Céntimos y 1 Peseta. Centrado habitual. Cat. 220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40

EMISIÓN 1895. Alfonso XIII

F	 260	 **	 229 CTA. 15 Céntimos amarillo. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 15
F	 261	 **	 229 (4). 15 Céntimos amarillo. Espléndido bloque de cuatro. Cat. + 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20

EMISIÓN 1896-1898. Escudo de España

F	 262	 **	 230. Sin valor, rosa. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 15

EMISIÓN 1897-1898. Impuesto de Guerra

F	 263	 *	 234. 15 Céntimos verde. Centrado habitual. Sello raro. Se adjunta al lote Ed. 229/33 y 235 */(*). 
Cat. + 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 160

F	 264	 (*)	 236/9 CTA. 5 a 25 Céntimos. Muy bien centrados para la emisión. Rara en esta calidad. Cat. 149 €. . .  	 40

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

Fc	 265	 *	 NE 11. 15 Céntimos castaño rojizo. NO EXPENDIDO. Bien centrado. Raro. Cert. CEM. Cat. 1.680 €. .  	 500

EMISIÓN 1905. Pegaso

F	 266	 *	 256. 20 Céntimos rosa. Centrado de lujo. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 267	 **	 260. 25 Céntimos azul. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 20
F	 268	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Lujo. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 180

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 269	 **	 270. 15 Céntimos violeta. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 20
F	 270	 W	 Ed. 270. 1915. MADRID a OVIEDO, con sello 15 c. Medallón. Al dorso viñeta de NEUMÁTI-

COS GAULOIS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 20
F	 271	 *	 276a. 40 Céntimos salmón. Buen ejemplar. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 272	 *	 292/6 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Mayoría bien centrados. Valor clave de lujo. Cat. 120 €. . . . . . . . . .         	 50

EMISIÓN 1920. Congreso U.P.U. 

F	 273	 *	 306 y 307. 50 Céntimos y 1 Peseta. Centrados de lujo. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 274	 **	 308. 4 Pesetas violeta. Buen ejemplar. Cat. 305 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 75





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 275	 **	 310dv. 2 Céntimos verde. Bloque de 10. DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
F	 276	 *	 320. 50 Céntimos naranja. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 15

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 277	 **	 325/28 CTA. 14 valores. Lujo. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 75
F	 278	 **	 339/48 CTA. 10 valores. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 60
F	 279	 **	 348. 4 Pesetas carmín y amarillo. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50
F	 280	 **	 349/62 CTA. 14 val. Sobrecargados. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 75
F	 281	 **	 363/72 CTA. 10 val. Sobrecargados. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 80
F	 282	 **	 373/87 CTA. 15 val. Sobrecargados. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 180
F	 283	 **	 390hh. 75 Céntimos  sobre 25 Céntimos rojo y negro. HABILITACIÓN DOBLE. Cat. + 154 €. . . . . . . .       	 30
F	 284	 **	 392M/401M. Sobrecargados MUESTRA. Goma no original. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 200

EMISIÓN 1928. Catacumbas

F	 285	 **	 402/33 CTA. Toledo y Santiago. 32 val. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35

EMISIÓN 1929. Sociedad de Naciones

F	 286	 *	 455/68 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Muy bien centrados. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 125

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

Fc	 287	 **	 469/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 4 y 10 Pesetas. Cert. COMEX (2020). Lujo. Rara 
en esta calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 700

F	 288	 **	 483/8 CTA. 6 val.  LUJO. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 140
F	 289	 *	 483/8 CTA. 5 val. Centrados diversos. Inapreciable señal de fijasellos. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 290	 **	 488ra. 4 Pesetas negro gris. Variedad “E” de DE con acento y línea horizontal junto a la base del “4”. 

Rara variedad combinada.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 35

EMISIÓN 1930-1931. Alfonso XIII

F	 291	 *	 490/8, 497A CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. Incluye 40 c. tipo II. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30

EMISIÓN 1930. Goya

	 292	 **	 517/30 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas y Urgente. 14 val. Cat. 35 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 10

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 293	 **	 531/46 CTA. 16 val. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 35
F	 294	 **	 547/58 y 559/65 CTAS. 2 series. Correo y aéreo. 19 val. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 15
	 295	 (*)	 549MTc/58MTc (*), 547MTc/57MTc, *547H/58H, **559M/65M y *559H/65H. Series completas. Cat. 239 €. . .  	 40

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 296	 **	 566/82 CTA. 17 val. Bien centrados. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 80
F	 297	 **	 Ficha conteniendo: 566 bloque de cuatro, 568 bloque de cuatro var. 2 sellos DOBLE DENTADO 

VERTICAL en diagonal, 571 bloque de cuatro MUESTRA DESPLAZADA con dos sin sobrecarga y 
*576 bloque de cuatro SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 20

F	 298	 *	 566s/582s CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SIN DENTAR. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 299	 **	 578cca (4) y 578ccas (4). 1 Peseta pizarra CAMBIO DE COLOR. Bloque de cuatro con INTERPANEL 
y bloque de cuatro sin dentar. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20

F	 300	 **/*	 583/91 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Valor clave, Ed. 590, goma no original y centrado habitual.
			    Cat. + 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 20
F	 301	 *	 583s/91s, 588as CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 valores SIN DENTAR. Espléndida. Cat. 285 €. . . . . . .      	 60
F	 302	 **/*	 588 VAR (6). Ficha conteniendo: 588da, 588s, 588ecef, 588ecefs, 588ecei y 588ed. Cat. 318 €. . . . . . . . . .         	 40
F	 303	 **/*	 589 VAR (15). Ficha conteniendo: 2 sellos tipo con diferente dentado, 589cc, 589ccs, 589ccd, 3 sellos 

tipo con diferente tono de color, 2 Muestra invertida (uno doble), 589cccs, 3 sellos tipo  con diferente 
tono de color, sin dentar. Cat. +/- 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 50

F	 304	 **/*	 591 VAR (8). Ficha conteniendo: 591ddv, 591cc (2), 2 sellos tipo, diferente dentado, 591s (2) y 
591ccs. Cat. 171 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 20

EMISIÓN 1931. Derecho de entrega

F	 305	 **	 592 CTA. 5 Céntimos negro. Lujo. Cat. 30 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10

EMISIÓN 1931. Pegaso

F	 306	 **	 592A CTA. 20 Céntimos rosa. Muy bien centrado. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
F	 307	 **	 592A CTA. 20 Céntimos rosa. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 308	 *	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Se incluye *591A y **592.  Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 25
F	 309	 *	 597s y 601s/3s. 20 c, 50 c, 1 Pta y urgente. 4 val. SIN DENTAR. 20 c adelgazado y urgente sin goma 

y adelgazado. Cat. 552 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 60
F	 310	 (*)	 598hh y *602hh. 25 Céntimos y 1 Peseta. HABILITACIÓN DOBLE. Cat. 264 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 311	 *	 593hdhh/601hdh, sin 597hdh. 2 c a 50 c, sin 20 c. 8 val. HABILITACIÓN A CABALLO. 10 c adelga-

zado. Valor clave de lujo. Cat. 294 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 45
F	 312	 *	 593shdh. 2 Céntimos castaño rojizo. HABILITACIÓN A CABALLO, SIN DENTAR. Raro. Cat. 30 €. . 	 30
F	 313	 *	 593h/603h CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. 11 val. HABILITACIÓN C.U.P.P. Algún valor leves 

sombras del tiempo. Se incluye 600hh, 598hi y 599hi con defectos. Cat. 231 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 40
F	 314	 *	 NE25. 40 Céntimos azul. NO EXPENDIDO. Centrado habitual y adelgazado. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . .           	 30

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.P.

F	 315	 *	 604/13, **614/9 y **630/5 CTA. Series completas. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 316	 **	 604/13 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 317	 **	 604cca/13cca. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 5 val. COLORES CAMBIADOS. Rara. Cat. 407 €. . . . . . . . . . . .           	 100
F	 318	 **	 604M/13M CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. HABILITACIÓN MUESTRA. Cat. 155 €. . . . . . . . . .         	 40
F	 319	 **	 604H/13H CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. HABILITACIÓN C.U.P.P. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . .             	 40
	 320	 **	 614/9, 630/5 y 677/88. Bien centrados. Cat. 127 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
	 321	 **	 614/9, *620/9 y **630/5 CTA. Series de correo, correo aéreo y aéreo oficial. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 15
	 322	 *	 614s/9s y **630s/5s CTA. Series de correo aéreo y aéreo oficial SIN DENTAR. Se incluye **615M/9M 

(Muestra a falta del 5 c.). Cat. 68 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 12
F	 323	 *	 614H/9H CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 6 val. HABILITACIÓN C.U.P.P. Goma no original. Cat. 45 €. .	 10
	 324	 *	 615cc y 617cc/9cc. 10 c, 50 c, 1 Pta y 4 Ptas. 4 val.  COLORES CAMBIADOS. 10 c doblez diagonal. 

Cat. 82 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 10
F	 325	 **	 620/9 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 326	 *	 622cc/8cc CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 5 val. COLORES CAMBIADOS. Cat. 55 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 327	 **	 620hcc/9hcc CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 5 val. CAMBIO DE COLOR EN LA HABILITACIÓN. 

Cat. 224 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 55
F	 328	 **	 620M/6M y 629M. 5 c a 50 c y 10 Pts. 8 val. HABILITACIÓN MUESTRA. Serie a falta de 1 y 4 Pts. 

Cat. 108 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 15

EMISIÓN 1931. Montserrat

F	 329	 *	 636/49 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Se incluye *649d (d. 14). Cat. 1.250 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 300
F	 330	 **	 650/4 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Mayoría bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 331	 *	 650/4 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 332	 **	 655/61 CTA. 7 val. Centrado habitual. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 65
F	 333	 *	 655H/9H CTA. 5, 15, 25 y 30 Céntimos. 4 val. HABILITACIÓN C.U.P.P. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 334	 **	 659Ns. 30 Céntimos carmín. SIN DENTAR Y NUMERACIÓN CEROS. Se incluye *685s. Cat. 330 €. . 	 50

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 335	 **	 662/75 CTA. 13 val. Bien centrados. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 70
	 336	 *	 Ficha conteniendo: 662s, 680s, 686s y 687s. 4 val. SIN DENTAR. Cat. 151 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 337	 **	 667. 25 Céntimos carmín lila. Bien centrado. Cat. + 106 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 338	 **	 667ccs y 669ccs. 25 y 30 Céntimos verde azulado. COLORES CAMBIADOS. Cat. 216 €.  . . . . . . . . . . . .            	 50

EMISIÓN 1934. Ramón y Cajal

F	 339	 **	 680 CTA. 30 Céntimos castaño. Lujo. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 10
F	 340	 **	 680s (2). 30 Céntimos castaño. Pareja SIN DENTAR. Borde de hoja. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 20

EMISIÓN 1933. Personajes

F	 341	 **	 681/8 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. 7 val. Bien centrados. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 15

EMISIÓN 1935. Autogiro

F	 342	 **	 689 CTA. 2 Pesetas azul. Bien centrado. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25

EMISIÓN 1935. Lope de Vega

F	 343	 **	 690/3 CTA. 15 Céntimos a 1 Peseta. Lujo. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 344	 *	 691s/3s. 30 c, 50 c y 1 Peseta. 3 val. SIN DENTAR. Cat. 191 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40

EMISIÓN 1935. Expedición al Amazonas

F	 345	 **	 694s CTA. 30 Céntimos carmín. SIN DENTAR. Cat. 97 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25

EMISIÓN 1936. Prensa

	 346	 **	 695/710 y 711/25 CTA. Series completas. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35
F	 347	 **	 695/710 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 348	 **	 695s/710s CTA. 1936. Prensa. 16  val. SIN DENTAR. Todos esquina de hoja. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . .             	 150
F	 349	 **	 711/25 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 15 val. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 15







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

F	 350	 **	 726, 731/40, 741 y 742/4 y 745/50. Bien centrados. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 351	 **	 726s (4). 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro. SIN DENTAR. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 352	 **	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 40
F	 353	 *	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 15
F	 354	 **	 729/30 CTA. 10 y 15 Céntimos. Amplios márgenes. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 100
F	 355	 *	 729/30 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 60
F	 356	 *	 729M/30M CTA. 10 y 15 Céntimos Habilitación MUESTRA. Leves sombras del tiempo. Cat. 320 €. . .  	 50

EMISIÓN 1936. Cifras y Personajes

F	 357	 **	 731/40 CTA. 2 Céntimos a 60 Céntimos. Bien centrados. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 15
F	 358	 *	 732s/40s CTA. 10 a 60 Céntimos. 9 val. SIN DENTAR. 10 c sin  goma, 30 c (Ed. 735) adelgazado y 45 c. 

sombras del tiempo. Valor clave sin fijasellos y de lujo. Cat. + 137 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25

EMISIÓN 1936. Vuelo Manila-Madrid

F	 359	 **	 741 CTA. 30 Céntimos rojo. Bien centrado. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 10
F	 360	 **	 741s CTA. 30 Céntimos rojo. SIN DENTAR. Se incluye 726s. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40

EMISIÓN 1938. Sobrecargados

	 361	 *	 Ficha conteniendo: 742shcca, 742shh, 743hi (no reseñado), 744hi y 744hic. VARIEDADES EN LA 
HABILITACIÓN. Cat. + 131 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 20

F	 362	 **	 743hdha (2). 45 Céntimos sobre 2 Céntimos castaño. Pareja horizontal HABILITACIÓN “45” EN 
PARTE INFERIOR. Dentado 14. Cat. + 102 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25

F	 363	 **	 NE28a. 45 Céntimos sobre 2 Céntimos castaño rojizo. HABILITACIÓN AZUL. NO EXPENDIDO. 
Cat. 75 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 20

EMISIÓN 1938. Cifras

F	 364	 (*)	 745s/50s y 751s/4s CTA. Series completas. 10 val. SIN DENTAR. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 25
F	 365	 *	 745M/9M CTA. 5 Céntimos a 25 Céntimos. HABILITACIÓN MUESTRA. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 60
F	 366	 **	 NE29, 29s, 30 y 30s. 45 c. rosa y 45 c. carmín. Dentados y sin dentar. NO EXPENDIDOS. Lujo. Cat. 360 €. . . .  	 90

EMISIÓN 1938. Alegoría de la República

F	 367	 *	 751s/4s CTA (4). 40 Céntimos a 60 Céntimos. 4 val.  en parejas SIN DENTAR. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . .            	 20

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 368	 **	 756 CTA. Sobrecargado. Borde de hoja y centrado perfecto. Lujo. Se incluye 755 centrado 
emisión. Cat. + 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 75

F	 369	 *	 756 CTA. Aéreo. Bien centrado. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

F	 370	 **	 757 y 758 CTA. Sello y hojita. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 15
F	 371	 **	 757 y 758 CTA. Sello y hojita bloque con habilitación  CORREO SUBMARINO 15 Pts-CORREO AÉ-

REO 5 Pts. Tirada 200. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 100



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 372	 *	 759 CTA. Aéreo + 5 Pts. Tipo 31. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 75
F	 373	 *	 759s CTA. Aéreo + 5 Pts. SIN DENTAR. Tipo 9. Cat. 530 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

F	 374	 *	 763, **763s y 764 CTA. Sello normal, SIN DENTAR (lujo) y hojita bloque. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
	 375	 **	 763 y 764 CTA. 1 Peseta multicolor. Sello y hojita. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 20
	 376	 **	 764 CTA. Hojita bloque. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
F	 377	 *	 765 CTA. Aéreo + 5 Pts. Leve mancha de grasa producida por filoestuche. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 50
F	 378	 *	 765s CTA. Aéreo + 5 Pts. SIN DENTAR. Borde de hoja. Lujo. Cert. COMEX. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . .            	 100
F	 379	 *	 765hi. Aéreo + 5 Pts. HABILITACIÓN INVERTIDA. Leve doblez horizontal. Cert. SORO. Cat. 475 €. .	 75
Fc	 380	 *	 766hi. Hojita bloque  HABILITACIÓN INVERTIDA. Goma tonalizada y algún punto de óxido. Rara.

Tirada 100. Cert. CEM. Cat. 10.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 1.600

EMISIÓN 1938. Cruz Roja

F	 381		  Ficha conteniendo: (*)767s, **767M, **767Ms y (*)769s. Cat. 284,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 382	 **	 768 CTA. Sobrecargado. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 383	 **	 775/80 CTA. 1 a 15 Pesetas. Goma habitual. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 150
F	 384	 *	 775/80 CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. 10 Pts centrado de la emisión. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
F	 385	 **	 775M/80M CTA. 1 a 15 Pesetas. HABILITACIÓN MUESTRA. 6 val. Cat. 530 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 100
F	 386	 (*)	 775PR/80PR CTA. 1 a 15 Pesetas. 6 val. PLANCHAS INUTILIZADAS. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 387	 (*)	 776ccds (4). 2 Pesetas verde amarillento. COLOR CAMBIADO. Bloque de cuatro. Cat. 144 €. . . . . . . .       	 25
F	 388	 **	 SH781 CTA. Sellos procedentes de la hojita bloque. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 120

EMISIÓN 1938. Montserrat habilitados correo aéreo

F	 389	 **	 782/6 CTA. 5 valores sobrecargados. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35
F	 390	 *	 782/6 CTA. Sobrecargados. 5 val. Centrados de lujo. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 391	 *	 787/8, *787A/8A y (*)787pcs/8pcs CTA. 25 y 45 Céntimos. Serie dentada, sin dentar y PAPEL CARTÓN 
SIN DENTAR. Cat. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40

	 392	 **	 787/8 CTA. 25 y 45 Céntimos. 2 val. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20

EMISIÓN 1938. II Aniversario Defensa de Madrid

F	 393	 **	 789/90 CTA. 2 val. sobrecargados. Cat. 50 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15

EMISIÓN 1938. Milicias

F	 394	 **	 795M/800M CTA. 45 Céntimos a 10 Pesetas. 6 val. HABILITACIÓN MUESTRA. Valores clave cabe-
ceras de hoja. Cat. + 1047 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 200

F	 395	 *	 799 y 800 (2). 5 y 10 Pesetas. HABILITACIÓN CORREO AÉREO. 2 val. con habilitación normal y 2 
val. invertidas. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 60

EMISIÓN 1939. Correo Aéreo

F	 396	 (*)	 NE39s/NE45s CTA. Correo Aéreo. 2 a 5 Pesetas. 7 val. SIN DENTAR. NO EXPENDIDOS. Reimpre-
siones en offset. Fdos. TARRÉ.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 125





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1939. Correo de Campaña

F	 397	 (*)	 NE49ers. 40 Céntimos rosa. NO EXPENDIDO. IMPRESO EN ANVERSO Y REVERSO. SIN DEN-
TAR. Cat. 41 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 10

ESTADO ESPAÑOL

F	 398	 **	 802/13 y 808A CTA. 1936-7 Junta de Defensa. 13 val. Bien centrados. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
F	 399	 *	 803s/13s CTA. 1936-7 Junta de Defensa. 11 val. SIN DENTAR. Cert. CEM (2007). Cat. 380 €. . . . . . . . .        	 80
F	 400	 **	 814/31 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. Incluye 816A, 816B y 823A. 21 val. Bien centrados. 

Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 120
F	 401	 **	 814/31 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 18 val. Cat. 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 90
F	 402	 *	 814/31 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 21 val. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 35
F	 403	 **	 832, 840, 841/4, 845/6, 861, 866, 879, 880/6, 887/8,  914/8, 936/9 y 940/7. Cat. 207 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 35
F	 404	 *	 832s CTA. 20 Céntimos castaño. SIN DENTAR. Borde de hoja. Lujo. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 20
F	 405	 **	 833/5 CTA. 1937 Año Jubilar. 3 val. Lujo. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 35
F	 406	 **	 836/7 CTA. 1937 Toledo. Hojitas bloque. Cat. 135  €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 407	 **	 SH 836/7 CTA. Sellos procedentes de las hojitas bloque. Cat. 107 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25
F	 408	 **	 841/4 CTA. 15 a 30 Céntimos. Cat. 64 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 15
F	 409	 **	 844Aece. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos verde oscuro. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 190 €. . 	 50
F	 410	 **	 845s (2). 1938. 50 Céntimos  pizarra. Pareja SIN DENTAR (habilitación carmín, Edifil especializado 

845 as). Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50
F	 411	 **	 847 y 848 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque dentada con dos puntos de óxido, que no afectan a 

los  sellos y hojita sin dentar. 20 c. descolorido. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 412	 **	 847 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 413	 **	 848 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque. SIN DENTAR. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 414	 **	 849/50 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojitas bloque, dentada y SIN DENTAR. Cat.  245 €. . . . . . . . . . .          	 70
F	 415	 **	 849 y 850 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojitas bloque dentada y SIN DENTAR. Cat. 285 €. . . . . . . . .        	 75
F	 416	 **	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento. 4 val. Bien centrados. Cat. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 90
F	 417	 *	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento. 4 val. Bien centrados. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
	 418	 **	 855/60 CTA. Isabel la Católica. 6 val. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 419	 *	 855s/60s CTA. 1938-9 Isabel la Católica. 6 val. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 80
F	 420	 **	 862/3 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 421	 **	 864/5 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque. SIN DENTAR. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 400
F	 422	 **	 867/78 CTA. 1939 Franco. 12 val. Lujo. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60
F	 423	 *	 867/78 CTA. 1939 Franco. 12 val. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35
F	 424	 **	 880s/6s CTA. 1939. La Cierva. 7 val. SIN DENTAR. Lujo. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 150
F	 425	 **	 880s/6s CTA. 1939 La Cierva. 7 val. SIN DENTAR. 25 c márgenes justos. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 90
F	 426	 **	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 135
F	 427	 *	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 val. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
F	 428	 *	 889s/903s CTA. 1940 Pilar. 15 val. SIN DENTAR. Cat. 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 90
F	 429	 **	 902. 1940 Pilar. 10 Pts. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 100
F	 430	 **	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 140
F	 431	 **	 913. 1940 Pilar. Aéreo. 10 Pts castaño y azul. Se incluye el resto de la serie a falta del 4 Pts. 

Cat. 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 110
F	 432	 **	 904s/13s CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. SIN DENTAR. Cat. 665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 150
F	 433	 **	 919/35 CTA. 1940-5 Franco. 17 val. Muy bien centrados. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
F	 434	 **	 940I/4I CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta. Impresión “EXPO. NAL. DE FILATELIA 1948” en el fondo de 

los sellos. Cat. 102,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 25
F	 435	 **	 948/51, 952, 953, 954/6, 957/60, 970/4, 975/82, 983, 984/8, 989 y 990. Bien centrados. Cat. 244 €.. . . . . . . .        	 40
F	 436	 **	 961/9 CTA. 1943-4 Año Santo Compostelano. 9 val. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
	 437	 **	 983, 990 y 991/2 CTA. 1944-5. Series completas. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25





			 

Puja inicial en Euros
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F	 438	 **	 991/2, 993/7, 998, 999/1001, 1002/4, 1005/7, 1008/10, 1011, 1012/4, 1017/9, 1020/4, 1005/7, 1008/10, 1011, 
1012/4, 1017/9, 1020/3, 1024/32, 1033/4, 1035/6, 1037/9, 1040/3, 1044/61, 1062, 1063/5 y 1066/9. Bien 
centrados. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 45

F	 439	 **	 1015/6 CTA. 1947 falla y Zuloaga. Bien centrados. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 80
F	 440	 *	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. Lujo. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50

II CENTENARIO

F	 441	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cert.  COMEX (2009). Se incluye colección en hojas 
Edifil 1995 a 1998 y 1995 a 1997, en bloques de cuatro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 130

F	 442	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 120
F	 443	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 120
F	 444	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 120
F	 445	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 120
F	 446	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Todos borde de hoja. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 120
F	 447	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Todos borde de hoja. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 120
F	 448	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Bordes de hoja. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 120
F	 449	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 120
F	 450	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. 10 Pts ínfimo punto de óxido. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . .           	 75
F	 451	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 20 Pts fijasellos y sombra del tiempo. Cat. 443 €. . . . . . . . . . .          	 75
F	 452	 **/*	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Serie de correo aéreo sin fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75
F	 453	 **/*	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Serie de correo aéreo sin fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75
F	 454	 **/*	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Serie de correo aéreo sin fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75
F	 455	 **	 1048A. 1950. 25 Céntimos. Variedad color LILA OSCURO. Raro valor complementario de la serie 

del Centenario nº 1075/82. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 25
Fc	 456	 **	 1083 CTA. 1950 Visita a Canarias. Sin cifra de control al dorso. Dos dientes levemente adelgazados. 

Dictamen COMEX (2020).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 700
F	 457	 **	 1088/9 CTA. 1951 Franco a Canarias. Muy bien centrados. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 458	 **	 1088/9 CTA. 1951 Visita a Canarias. 2 val. 50 c centrado habitual. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 459	 **	 1090 CTA. 1951 Visita a Canarias. Con cifra al dorso. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 200
F	 460	 **	 1090 CTA. 1951 Visita a Canarias, con cifra al dorso. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 120
F	 461	 **	 1118 CTA. 1952 San Francisco Javier. Bien centrado. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20
F	 462	 **	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. Lujo. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 200
F	 463	 **	 1124/5 CTA. 1953. Legazpi y Sorolla. 2 val. Muy bien centrados. Cert. Soro. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . .             	 200
F	 464	 **	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. Bien centrados. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 200
F	 465	 *	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. Bien centrados. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
F	 466	 **	 Ficha conteniendo la variedades: 1164t, 1322ef, 1522ef, 1522ef, 1584dh, 1591dh, 1608ef y 

1638ida. Cat. + 405 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 75
F	 467	 **	 1638ida (4). 1965 Escudo de Sevilla. Bloque de cuatro. COLOR NEGRO DESPLAZADO. 

Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 50
F	 468	 **	 Ficha conteniendo las variedades: 2609id, 2876Aid, 2931cc, 2968id, 2989id, 2990id y  2998dv. 

Cat. + 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 50
F	 469	 **	 3004s. 1989 Juan Carlos I. 15 pts. verde esmeralda. SIN DENTAR. Borde de hoja. Raro.. . . . . . . . . . . . .             	 150
F	 470	 **	 3711A CTA (4). 2000- 150 Aniversario del Sello. Carpeta. 4 ejemplares. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 60
F	 471	 **	 4087A CTA. 2004 Expo Mundial de Filatelia. Hojita bloque. Producto especial. Cat. 75 €. . . . . . . . . . .          	 20
	 472	 **	 4087A CTA (4). 2004 Expo Mundial de Filatelia. Hojita bloque. Producto especial. 4 ejemplares. 

Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 50

MINIPLIEGOS

F	 473	 **	 MP 50 CTA. 1995 Juan Carlos I. Minipliego de 8 sellos. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90
F	 474	 **	 MP 54/5 CTA. 1996 Juan Carlos I. 300 y 500 Pts. Minipliegos de 12 sellos. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ESPAÑA VARIOS

PRUEBAS OFICIALES

F	 475	 (*)	 9 CTA. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 225
F	 476	 (*)	 9 CTA. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 225
F	 477	 (*)	 9 CTA. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 225
F	 478	 (*)	 9 CTA. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 225
F	 479	 (*)	 9 CTA. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 225
F	 480	 (*)	 9 CTA (5). 1986 Calella. 5 ejemplares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 1.100
	 481	 (*)	 9 CTA (5). 1986 Calella. 5 ejemplares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 1.100
	 482	 (*)	 9 CTA (5). 1986 Calella. 5 ejemplares.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 1.100
	 483	 (*)	 9 CTA (5). 1986 Calella. 5 ejemplares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 1.100
F	 484	 (*)	 6/7 CTA. 1984 Expo Mundial de Filatelia. Cat. 156 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
	 485	 (*)	 72/111 y 113/6 CTA. 2009-14. 44 pruebas oficiales.  Cat. 554 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
	 486	 (*)	 72/111 y 113/6 CTA. 2009-14. 44 pruebas oficiales. Cat. 554 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
	 487	 (*)	 72/111 y 113/6 CTA.  2009-2014. 44 pruebas oficiales.  Cat. 554 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
	 488	 (*)	 72/111 y 113/6 CTA. 2009-14. 44 pruebas oficiales. Cat. 554 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40

BARCELONA

F	 489	 **	 NE17/21 CTA. 1936. 5 val. No expendidos. LUJO. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 490	 W	 1943. Dos sobres. Ed. 13 circulado a VALENCIA, Ed. 42/3 en bloque de cuatro, en sobre filatélico 

a Barcelona.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 35
F	 491	 **	 32. 1941. Hojita bloque con grandes márgenes. “Ejemplar fuera de serie ofrecido a la Excma. Sra. Dª 

Carmen Polo de Franco”. Rara (leve pliegue de origen en esquina). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 150
F	 492	 **	 39. 1942. Hojita bloque con grandes márgenes.” Ejemplar fuera de serie ofrecido a la Excma. Sra. Dª 

Carmen Polo de Franco”. DOBLE DENTADO. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 150
F	 493	 **	 51/2 CTA. 1943 Colón. Hojitas bloque. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 15
F	 494	 **	 1939. 10 c. a 25 Pts. y 5 Pts. sobre 5 c. 8 val. sobrecargados “Arriba España” 26 enero 1939. . . . . . . . . . .          	 25
F	 495	 (*)	 61. 1944. Hojita bloque capicúa. DOBLE IMPRESIÓN DEL TEXTO Y SIN COLOR NEGRO. SIN 

DENTAR. Preciosa. Rara prueba. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50
F	 496	 **	 62 (2). 1944. 2 hojitas bloque en capicúa y SIN DENTAR parte inferior. Manchas del tiempo (age spots). . .  	 50
F	 497	 (*)	 NE31. 1945. Prueba del sello utilizado en la hojita bloque NE31 impreso en papel listado en color 

azul y en pareja capicúa. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 50
F	 498	 **	 NE31 (4). 1945. 4 Hojitas bloque en HOJA COMPLETA, DOS CAPICÚA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 499	 *	 Telégrafos 4/8 CTA. 1934 Sobrecargados. 5 val. Cat. 127 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30

ASTURIAS Y LEÓN

F	 500	 **	 3. 1936-37. 5 c. rojo. Centrado habitual. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 501	 **	 10hh. 1937. 60 c. sobre 5 c. rojo. Doble impresión de la habilitación. Nº 558104. Rarísimo. Solo 

existen 50 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 250
F	 502	 *	 NE12/NE16 CTA. Cat. 105 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30
F	 503	 **	 NE15hdv. Tirada 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

F	 504	 *	 BURGOS 19/22 CTA. 1936 Sellos fiscales sobrecargados. 4 valores. Cat. 118 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40
F	 505	 **	 BURGOS. 48/51 CTA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 40
F	 506	 *	 BURGOS 58hph. 1936. Fiscales 25 c. Pareja, uno sin sobrecarga y sobrecargado al dorso. Gálvez 

9ph. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 120







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 507	 W	 BURGOS. 72hea. 1937. BURGOS a BRUSELAS con el 2 ptas. variedad ESPANA. Raro. . . . . . . . . . . . .            	 90
F	 508	 *	 IFNI. 12/15 CTA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30
F	 509	 *	 MADRID 2 3 5 9 13. 1939. Variedad de impresión “MADRIO” en vez de MADRID.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 90
F	 510	 *	 MADRID.- 23. 1939. 10 Pts. castaño. Pliegues habituales de la goma. Raro. Firmado ZUAZO. 

Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 70
F	 511	 **	 MENORCA 1/2. 1939. Hoja completa de 12 valores con todas las variedades. Preciosa. . . . . . . . . . . . . .	 300
F	 512	 **	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 26hphi CTA. 10 val. Parejas, uno sobrecarga invertida. Cat. 145 €. . . .   	 35

FRANQUICIAS POSTALES

F	 513		  1. 1869 ca. Franquicia concedida a Diego Castell. Prospecto publicitario de la Cartilla Postal, seme-
jando  un entero postal. Interesante y muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 150

F	 514	 (*)	 7P Gálvez 1311. 1881 Fernández Duro. PRUEBA en negro sobre papel gris. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 100
F	 515	 **	 23/7 CTA. 1938 Mercurio. 5 val. Serie rara en nuevo. Cat. + 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 140

TELÉGRAFOS

F	 516	 *	 52s, 53s y 54s. 1912 Alfonso XIII. 1, 4 y 10 Pts. SIN DENTAR. Cat. 237,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50

ENTEROS POSTALES INICIATIVA PRIVADA

F	 517	 W	 2 Céntimos Vaquer. FEDERICO BONET/MAIZENA/MADRID. LAIZ 638.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 518	 W	 40 Céntimos Vaquer. MÜNICH & GODIA/Barcelona. LAIZ 793. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 519	 W	 30 Céntimos sob. República Española. DESTILERÍAS ADRIÁN-KLEIN, S.A. LAIZ 952. . . . . . . . . . . . .            	 30
F	 520	 ©	 Tarjeta Postal. 5 c. Tipo Matrona. Al dorso, PANCLORINA. No en Laiz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 70
F	 521	 W	 50 Céntimos Cervantes. SANTA EULALIA/BARCELONA. LAIZ 1472. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 20

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL

F	 522	 */(*)	 Gálvez B556/B561. 8 val. Pro-Paro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 35

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. SOBRETASAS LOCALES

F	 523		  ALICANTE. 85. Refugiados de Guerra. 1 pta. verde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 524	 o	 ALICANTE. 10cts. COMITE PROVINCIAL REFUGIADOS DE GUERRA. No catalogado. . . . . . . . . . .          	 35
F	 525	 o	 ALICANTE. Junta Provisional de Socorro. Sello Pro-Milicias (Allepuz 41). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
F	 526		  ALICANTE. 10 céntimos negro sobre naranja, SECCION DE REFUGIADOS DE GUERRA. Raro. . . .   	 40
F	 527	 *	 CASTELLÓN. 319 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 25
F	 528	 *	 CASTELLÓN 321/322. 10 c. a 1 pta. 3 val., serie completa IMPUESTO DE GUERRA. . . . . . . . . . . . . . .              	 50
F	 529	 *	 CASTELLÓN 326, 327B. 3 val. sobrecarga IMPUESTO DE GUERRA con variedades. 5 c. sobre 10 

c. normal, 5 c. sobre 10 c. Impuesto de GUERRA (“n” invertida) y 5 ps. sobre 50 c. (variedad “p” en 
vez de “c”). Rarísimos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

F	 530	 *	 CASTELLON. 347, 351 y 352.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 60
F	 531		  CASTELLÓN. 10 c. negro. SINDICATOS UNICOS. No catalogado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 532	 (*)	 VALENCIA. GG. 1368/9 CTA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 30
F	 533	 *	 VALENCIA. GG. 1377. PRO-COLONIAS ESCOLARES.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
F	 534	 *	 VALENCIA. GG. 1383. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 45
F	 535		  VALENCIA. CARNET. REGLAMENTO DEL SINDICATO ÚNICO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 15
F	 536	 o	 VALENCIA. 1 pta. azul. INTERVENCION RADIODIFUSION/CEP de PP y C. No reseñado. Muy raro. . 	 50

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA
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Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ESPAÑA. VIÑETAS NACIONALISTAS

F	 538	 ©	 1899. SAGELL PUBLICATS PER LA UNIÓ CATALANISTA. Las 10 primeras emisiones sobre docu-
mento conmemorativo. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 350

F	 539	 W	 1906. Postal ASSOCIACIÓ PROTECTORA DE LA ENSENYANÇA CATALANA, de SALLENT a 
BARCELONA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 15

ESPAÑA VARIOS

F	 540	 **	 1946. Sobre ilustrado IBERIA de LISBOA a BARCELONA, con viñetas IBERIA de 50 c, 1 pta y 5 pts. 
Sob. LISBOA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50

DEPENDENCIAS POSTALES

ÁFRICA OCCIDENTAL

F	 541	 **	 1/26 CTA. 1949 al 51. País completo. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40

ANDORRA

F	 542	 **	 25. 4 Pesetas carmín. Muy bien centrado. Cat. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 543	 **	 26 (4).  1929. 10 Pesetas castaño. Bloque de 4. 2 sellos bien centrados. Raro. Cat. + 520 €. . . . . . . . . . . . .            	 100
F	 544	 (*)	 41P. 1936. 1 Peseta pizarra. PRUEBA GRABADO DEFINITIVO. Rara. Punto de aguja en margen 

superior que no afecta al sello. Cert. GRAUS (1994). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 200
F	 545	 **	 72 CTA. 1972 Europa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 15
F	 546	 **	 72 CTA. 1972 Europa.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 15

ANTILLAS

F	 547	 *	 16/18 CTA. 1869. 3 val. Cat. 82 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 20
F	 548	 *	 19/21 CTA. 1870. 3 val. Bien centrados. 40 c. rosa (valor clave) leve pliegue horizontal de goma (slight  

gum bend). Cat. 305 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50

CABO JUBY

F	 549	 **	 26/39 CTA. 1926 Cruz Roja. 14 val.  Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
F	 550	 **	 51/66  CTA. 1934-36. 16 val. Raros en esta calidad. Ed. 62, 10 c. verde, pequeño fallo en la goma. 

Cat. 1.260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 300
F	 551	 **	 67/84 CTA. 1935-36. 18 val. Sobrecargados. Ed. 79, 25 c. violeta, señal de fijasellos. Cat. 1.145 €. . . . . . .      	 225
F	 552	 **	 85/101 CTA. 1937 Alzamiento Nacional. 17 val. Cat. 780 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 190
F	 553	 **	 1102/11 y 112/15 CTAS. 1938-39. 2 series completas. 14 val. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 15
F	 554	 **	 116/32 y 133/7 CTAS. 1940-42. 2 series completas. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 45
F	 555	 **	 138/151, 152/61, 162/72 CTAS. 1944-48. 3 series completas. 35 val. Cat. 152 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 556	 *	 Beneficencia 1/6, **7/11 y **12/7 CTAS. 1938-43. 3 series completas. 17 val. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 35

CUBA

F	 557	 W	 1863. HABANA a MANZANILLO. 1/2 Real azul, y manuscrito FALTA DE SELLO. Curioso.. . . . . . . .        	 35
F	 558	 **	 12 y 17. 1864 y 1866. 1/4 de Real  negro (2),  uno habilitado “66”. Cat. 112 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 25
F	 559	 **	 22. 1868. 5 Céntimos lila. Muy bien centrado. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 10
F	 560	 **	 23. 1869. 5 Céntimos rosa. Muy bien centrado. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 561	 W	 1870-1880. Conjunto de 5 sobres a España o Cuba, con marca manuscrita o tampón del VAPOR. . . . .    	 35







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 562	 **	 154/73 CTA. 1898. 20  val. Mayoría muy bien centrados. Muy buena calidad. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . .            	 45
F	 563		  Telégrafos *49/51, *52/4, **77/80. 1880-94. 3 series completas. 10 val. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 20
F	 564	 W	 Franquicias. 1896. A MADRID. Marca militar  SUBINSPECCIÓN DE CABALLERÍA. Preciosa. . . . . . .      	 40

ELOBEY

F	 565	 *	 50A/F CTA. 1908-9. 6 val. Habilitados. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 15
Fc	 566	 *	 50G/T CTA. 1909. Fiscales. 12 val. 100 Pts sin goma y leve pliegue vertical. MUY RAROS. Cat. 4.080 €. . . .   	 900
F	 567	 *	 50J (2). 1909. 10 Céntimos sobre 1,25 Ptas violeta. Dos sellos uno variedad sobrecarga con débil es-

tampación. Cat. 122 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 25
F	 568	 *	 50K. 1909. 10 Céntimos sobre 2 Pts castaño. Cat. 245 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50
Fc	 569	 *	 50Ga/50Ta CTA. 1909. 12 val. 5 Pts sin número al dorso (es 50 Mn) y 10 Pts sin goma HABILITACIÓN 

EN ROJO. MUY RAROS. Cat. 6.150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 1.300
Fc	 570	 *	 50Gn/Qn CTA. 1909. 9 val. SIN NÚMERO DE CONTROL AL DORSO. Del 1,25 Pts hay 2 ejemplares. 

MUY RAROS. Cat.  3.313 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 750
F	 571	 *	 50Nn. 1909. 10 Céntimos sobre 10 Pts castaño. Variedad SIN NÚMERO AL DORSO y HABILI-

TACIÓN EN ROJO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 75
F	 572	 *	 50Hhcc, 50Nhcc y 50Phcc. 1909. 50 c, 10 Pts y 15 Pts. Variedad HABILITACIÓN EN VIOLETA. Los 

dos últimos no reseñados y leve pliegue vertical. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 180
F	 573	 *	 50Hhccn, 50Nhccn y 50Phccn. 1909. 50 c, 10 Pts y 15 Pts, 50 c sin goma. Variedad HABILITACIÓN 

EN VIOLETA TENUE Y SIN NUMERACIÓN AL DORSO. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 210
F	 574	 *	 50Ghcca, 50Jhcca (2) y 50Rhcc. 1909. 25 c, 1,25 Pts y 50 Pts. HABILITACIÓN EN AZUL. Raros. 

Cat. 1606 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 300
Fc	 575	 *	 50Ghe/The CTA. 1990. 13 val. “CNE” en lugar “CEN” MUY RAROS. Cat. 5.775 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 1.400
F	 576	 *	 50Ghen, 50Hhen, 50Jhen y 50Nhen. 1909. 4 val. variedad “CNE” en lugar de “CEN”, SIN NUME-

RACIÓN AL DORSO. Raros. Cat. 683 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 140
F	 577	 *	 50Ghea/50Phea sin 50 Khea y 50 Nhea. 1909. 7 val. Variedad SIN 1909. Cat. 1.795 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 400
F	 578	 *	 50Ghea (2). 1909. 10 Céntimos sobre 25 c rojo. Variedad HABILITACIÓN EN ROJO SIN 1909. No 

reseñado. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 75
F	 579	 *	 50Ghcca y 50Jhcca. VAR. 1909. 25 Céntimos y 1’25 Pts. Variedad HABILITACIÓN EN AZUL SIN 

1909. No reseñados. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 140
F	 580	 *	 50Ghean (2), 50Hhean, 50Jhean, 50Khean, 50Nhean y 50Phean. 1909. 6 val. Variedad SIN “1909” Y 

SIN NUMERACIÓN AL DORSO. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 350
F	 581	 *	 50Hhea. 1909. 10 c. sobre 50 c. Variedad sin “1909” y DOBLE HABILITACIÓN. No reseñado. . . . . . . .       	 50
F	 582	 *	 50Hhean. 1909. 50 Céntimos. Variedad SIN NUMERACIÓN AL DORSO SIN 1909 y HABILITACIÓN 

EN ROJO. RARO. No reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 75
F	 583	 *	 50Ghea (2), 50Hhea y 50Jhea. 1909. 3 val. Variedad SIN “1909” y “CNE” EN LUGAR DE “CEN”. . . . .    	 300
F	 584	 o	 50Ghea + 50G. 1909. 25 c. Pareja un sello variedad SIN 1909 con normal. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 75
F	 585	 *	 50Jhea + 50J. 1909. 1’25 Pts. Pareja un sello variedad SIN 1909 con normal. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 586	 *	 50Jhe (2). 1909. 1’25 Pts. Pareja los dos variedad “CNE”, uno SIN 1909. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 125
F	 587	 *	 50Ghea. 1909. 25 Céntimos SIN 1909 y HABILITACIÓN DOBLE. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 75
F	 588	 *	 50Ghi y 50Hhi. 1909. 25 c. y 50 c. HABILITACIÓN INVERTIDA. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 589	 *	 50Ghi y 50Ghei. 1909. 25 c. HABILITACIÓN INVERTIDA, uno variedad “CNE” en LUGAR DE CEN. . . .   	 80
F	 590	 *	 50Ghei, 50Hheiy, 50Jhei. 1909. 25 c, 50 c y 1’25 Pts. HABILITACIÓN INVERTIDA y variedad “CNE” 

EN LUGAR DE “CEN”. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 140
F	 591	 *	 50Jhphi (2). 1909. 1’25 Pts. 2 Parejas verticales, uno HABILITACIÓN INVERTIDA EN NEGRO y 

OTRO EN AZUL. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 90
F	 592	 *	 50Gheai y 50G var. 1909. 25 c. HABILIT. INVERTIDA y SIN 1909 en PAREJA CON NORMAL y 25 

c. en pareja UNO 1909 INVERTIDO. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 120
F	 593	 *	 550Hheai y 50Jheai. 1909. 50 c. y 1’25 Pts. SIN “1909” y HABILITACIÓN INVERTIDA. . . . . . . . . . . . .            	 90
F	 594	 *	 50Ghei y (*)Jhei. 1909. 25 c. y 1’25 Pts. “CNE”  en lugar de “CEN” y HABILITACIÓN INVER-

TIDA. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 125
F	 595	 *	 50Hhh y 50Jhh. 1909. 50 c. y 1’25 Pts. IMPRESIÓN DOBLE DE “1909”. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 75



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 596	 *	 50Hhh. 1909. 50 c. IMPRESIÓN DOBLE “1909” y variedad “CNE” en lugar de “CEN”. . . . . . . . . . . . .            	 40
F	 597	 *	 50Hhh. 1909. 50 pts. Pareja DOBLE HABILITACIÓN DE “1909”, una DESPLAZADA. . . . . . . . . . . . . .             	 50
F	 598	 *	 50Jhcca. 1909. 1’25 Pts. HABILITACIÓN EN AZUL y palabra “peseta” DOBLE. Se incluye 50Ja con 

variedad “a” de peseta leve impresión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 100
F	 599	 *	 50G y 50J. 25 c. y 1'25 Pts. HABILITACIÓN 50 CENTS/1906 de origen privado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 60
F	 600	 *	 50G, 50H (2), 50J (2) y 50K. 25 c, 50 c (2, uno usado con habilitación en azul y otro adelgazado), 1'25 

Pts habilit. negra y habilit. azul y 2 Pts (leve punto claro). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100

FERNANDO POO

F	 601	 (*)	 1. 1868. 20 c. castaño. Color intenso. Cat. 925 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 90
F	 602	 */o	 40/40C y 40G/J. 1896/1900. 7 val. 5 c. sobre 12 1/2 usado, 5 c. sobre 20 c. diente corto en esquina y 5 c. 

sobre 25 c. sin goma y puntos claros. Cat. 462 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 70
F	 603	 o	 49, 1901. 25 Céntimos castaño. Mat. fechador BATA. Doblez vertical. Cat. 515 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 604	 o	 49. 1901. 25 Céntimos castaño. Mat. fechador ELOBEY. Doblez vertical y adelgazado. Cat. 515 €. . . . .    	 50
Fc	 605	 *	 49A y 49Aa CTA. 1901. 2 val. sobrecargados. MUY RAROS. Cat. 2.225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 500
F	 606	 (*)	 49Ahi. 1901. 5 c. sobre 25 c. castaño HABILITACIÓN INVERTIDA. Muy raro, leve pliegue 

vertical. Cat. 1.545 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 350
Fc	 607	 *	 49Ahai y 49Aahia. 1901. 5 c. sobre 25 c. HABILITACIÓN CORREOS INVERTIDA y 5 c. sobre 25 c. 

HABILIT. “5 cen” INVERTIDA. HABILIT. EN ROJO. Muy raros. No reseñados en nuevo. . . . . . . . . . .          	 450
Fc	 608	 *	 49Ahai y 49Aahia. 1901. 5 c. sobre 25 c. HABILITACIÓN CORREOS INVERTIDA y 5 c. sobre 25 c. 

“5 cen” INVERTIDA. HABILIT. EN NARANJA. Muy raros. No reseñados en nuevo. . . . . . . . . . . . . . .              	 450
F	 609	 *	 49Ahx. 1901. 5 c. sobre 25 c. HABILITACIÓN VERTICAL. Muy raro. Cat. 1.545 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 375
F	 610	 o	 49Aa var. 1901. 5 c. sobre 25 c. HABILITACIÓN ROJA, variedad “5 cen” acostada. No reseñado. Raro. . .  	 150
F	 611	 o	 49Ahra var. 1901. 5 c. sobre 25 c. HABILITACIÓN ROJA VERTICAL, CORREOS INVERTIDA. Muy raro. . .  	 200
Fc	 612	 *	 49B y 49Ba CTA. 1901. 5 c. sobre 25 c. HABILITACIONES EN NEGRO Y EN ROJO. Muy raros. 

Cat. 2.225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 500
F	 613	 *	 49Ba. 1901. 5 c. sobre 25 c. HABILITACIÓN EN NARANJA. Muy raro. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 300
F	 614	 *	 49B var. 1901. 5 c. sobre 25 c. Variedad HABILITACIÓN DOBLE. No reseñado. Muy raro. . . . . . . . . . .          	 250
F	 615	 o	 49Ba var. 1901. 5 c. sobre 25 c. Variedad HABILITACIÓN ROJA ACOSTADA. No reseñado. Muy raro. . .  	 200
F	 616	 *	 74/93 CTA. 1900 Alfonso XIII. 20 val. Mayoría bien centrados. Cat. + 555 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 150
F	 617	 **/*	 95/109 CTA. 1901 Alfonso XIII. 15 val. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. + 645 €. . . . . . .      	 175
F	 618	 **/*	 110/7 CTA. 1902 Alfonso XIII. 8 val. Mayoría, incluso valores clave, sin fijasellos. Numeración 

ceros. 1 Pta. defecto en dentado y pequeña mancha en anverso. Muy bien centrados. Rara en 
esta calidad. Cat. + 276 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 60

F	 619	 **	 152/67 CTA. 1907 Alfonso XIII. 16 val. Mayoría muy bien centrados. Rara en esta calidad. 5 c. doblez 
horizontal. Cat. + 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

F	 620	 **	 168/78 CTA. 1929 Expo Sevilla Barcelona. 11 val. 4 Pts. falta diente en esquina. Cat. 165 €. . . . . . . . . .         	 30

FILIPINAS

Fc	 621	 *	 13 y 14. 1863 Isabel II. 1 r. violeta y 2 r. azul. Amplios márgenes. Se incluye *11 y (*) 12. Cat. 1.785 €.. . .   	 500
F	 622	 *	 130A/J CTA. 1898 Alfonso XII y XIII. 9 val. Sobrecargados. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
Fc	 623	 *	 151/66 sin 162 y 163A. 1898. 15 val. Serie a falta del 15 c. y el valor complementario de 40 c. Algún sello 

con pequeño cartón adherido al dorso (como los servía la casa Gálvez). Valor clave, fdo. GÁLVEZ y 
cert. GRAUS. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 900

GUINEA

F	 624	 *	 9/26 CTA. 1903 Alfonso XIII. 18 val. Bien centrados. Varios numeración ceros. 10 Pts. defecto en 
dentado.  Cat. + 1.235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 200

F	 625	 *	 43/58 CTA. 1907 Alfonso XIII. 16 val. Mayoría muy bien centrados. Cat. + 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 626	 *	 58S/Y CTA. 1908-9. 6 val. sobrecargados. Muy bien centrados. Cat. 70,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 15





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 627	 *	 58AA/AK sin 58AF. 1909. 9 val. HABILITADOS. Serie a falta del 5 Pts. Rarísima. Del  50, 75 y 100 Pts 
solo se emitieron 25 ejemplares. Cat. 20.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 5.000

F	 628	 *	 58AD var. 1909. 10 c. sobre 1’25 Pts. var. HABILITACIÓN EN ROJO. No reseñado. Raro. . . . . . . . . . . .           	 125
F	 629	 */(*)	 58AA, AB, AC y AD. 1909. 4 val. HABILITADOS SIN CIFRA AL DORSO. Cat. 1.043 €. . . . . . . . . . . . . .             	 200
F	 630	 *	 58AC y 58 AD. 1909. 2 valores HABILITADOS SIN CIFRA AL DORSO. Cat. 670 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 120
F	 631	 *	 1909. 10 c. sobre 10 Pts. castaño HABILITADO. El valor de 10 Pts. no está reseñado en los 

catálogos. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 200
F	 632	 *	 58AAhi/ADhi. 1909. 4 val. HABILITACIÓN INVERTIDA. Raros. Cat. 1.355 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 300
F	 633	 *	 58AD+58ADhi. 1909. 10 c. sobre 1’25 Pts. Pareja, un sello HABILITACIÓN INVERTIDA. Raro. 

Cat. + 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 225
F	 634	 *	 58AChi. 1909. 10 c. sobre 50 c. HABILITACIÓN INVERTIDA EN VIOLETA. Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . .            	 60
F	 635	 o	 58AAhh. 1909. 10 c. sobre 50 c. HABILITACIÓN DOBLE EN NEGRO. No reseñado. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 636	 *	 58AB (2). 1909. 10 c. sobre 50 c. DOBLE HABILITACIÓN EN ROJO, UNO SIN CIFRA AL DORSO. . .  	 150
F	 637	 *	 58AA-ABhi. 1909. 10 c. sobre 50 c. Variedad DOBLE HABILITACIÓN EN NEGRO Y CARMÍN IN-

VERTIDA. No reseñado. Rarísimo. Fdo. GÁLVEZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 300
F	 638	 *	 58ADhh. 1909. 10 c. sobre 1’25 Pts. HABILITACIÓN DOBLE. Cat. 625 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 150
F	 639	 *	 58ADhh. 1909. 10 c. sobre 1’25 Pts. HABILITACIÓN DOBLE. Cat. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 150
	 640	 **/*	 59/71, 167/78 y 179/90 CTA. 1909-1926. Series completas. Algún valor sombras del tiempo. Cat. + 116 €. . .  	 15
F	 641	 *	 72/84 CTA. 1911 Alfonso XIII. 13 val. Bien centrados. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 90
F	 642	 **	 85/97 CTA. 1912 Alfonso XIII. 13 val. Bien centrados. Cat. 104 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25
F	 643	 **	 98/110 CTA. 1914 Alfonso XIII. 13 val. Numeración ceros. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 20
F	 644	 **	 111/23 CTA. 1917 Alfonso XIII. 13 val. sobrecargados. Mayoría bien centrados. 5 c. de escaso valor, 

con fijasellos. Cat. + 810 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 200
F	 645	 **	 124/7 CTA. 1918. 4 val. sobrecargados. Bien centrados. Números 124/6 doblez o pliegues. Nº 127  falta 

diente en esquina. Cat. + 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 50
F	 646	 **	 128/40 CTA. 1919 Alfonso XIII. 13 val. Cat. 134 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 647	 **	 141/53 CTA. 1920 Alfonso XIII. 13 val. 1 Pta de escaso valor, con fijasellos. Cat. 134 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 25
F	 648	 **	 154/66 CTA. 1922 Alfonso XIII. 13 val. Cat. 163 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 649	 **	 191/201 CTA. 1929 Expo Sevilla Barcelona. 11 val. Mayoría bien centrados. Cat. + 160 €. . . . . . . . . . . .           	 35
F	 650	 **	 244/50 CTA. 1934-41 Indígenas. 7 val. Se incluye NE 12. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 651	 **	 254/5 CTA. 1939. 2 val. Sobrecargados. Cat. 102 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
	 652	 **	 256/272 CTA. 1939-48. Series completas. 17 val. Nº  267 fijasellos y adelgazado. Cat. 213 €. . . . . . . . . . .          	 40
F	 653	 **	 277/93 y 298/304 CTA. 1949-51 Paisajes y Franco. Correo y aéreo. 24 val. Cat. 273 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 60
F	 654	 ©	 368 (10). 1968. Frontal de paquete postal de STA. ISABEL (F. Poo) a ZARAGOZA. Raro franqueo. 

Algún sello defectuoso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 50
F	 655	 ©	 368 (12). 1968. Frontal de paquete postal de STA. ISABEL (F. Poo) a ZARAGOZA. Raro franqueo. . . .   	 60
F	 656	 **	 Beneficencia 7/11 y 12/7 CTA. 1941-3. Series completas. 11 val. Cat. 111 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 20
F	 657	 **	 Beneficencia 12/7 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 10

IFNI

F	 658	 **	 15A/G CTA. 1941 La Cierva. 7 val.  Cat. 124 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
F	 659	 **	 15H/P CTA. 1941 La Cierva. 7 val. 20 c. con fijasellos. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20
F	 660	 **	 16/27 CTA. 1943. Tipos diversos. 12 val. Cat. 112 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 661	 **	 28/35 CTA. 1943 Paisajes. 8 val. Cat. 113 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
F	 662	 **	 37/56 CTA. 1948-9. 20 val. sobrecargados. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25
F	 663	 **	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20

LA AGÜERA

F	 664	 *	 1/13 CTA. 1920 Alfonso XIII. 13 val. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 55
F	 665	 **	 14/26 CTA. 1923 Alfonso XIII. 13 val. Muy bien centrados. 4 y 10 Pts levemente tonalizados. 

Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 50





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 666	 **	 14/24. 1923 Alfonso XIII. Serie hasta el 1 Pta. 11 val. Muy bien centrados. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 15

MARRUECOS

F	 667	 **	 57/63 CTA. 1916-20. 7 val. sobrecargados. Centrados de lujo. Rara en esta calidad. Cat. 239 €. . . . . . . .       	 70
F	 668	 **	 68/73 CTA. 1920. 6 val. Sobrecargados. Nº 73 levemente tonalizado. Cat. 82 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 15
F	 669	 **	 91/104 CTA. 1926 Cruz Roja. 14 val. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 670	 *	 91MT/104MT CTA. 1926 Cruz Roja. 14 val. con TALADRO. Algún valor dobleces habituales. Cat. 94 €. . .  	 20
F	 671	 *	 148MT/60MT CTA. 1935-7 Vistas y paisajes. 13 val. CON TALADRO. 40 c. doblez horizontal. 

Cat. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 100
F	 672	 **	 161 y 162/6 CTA. 1936. Series completas. 6 val.  sobrecargados. Cat. 122 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 673	 **	 161 y 162/6 CTA. 1936. Series completas. 6 val. sobrecargados. Nº 165 leves sombras del 

tiempo. Cat. 122 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 20
F	 674	 **	 167/8 CTA. 1937 Vistas y  paisajes. Hojitas bloque. Cat. 82 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20
F	 675	 **	 169/85 CTA. 1937 Alzamiento Nacional. 17 val. Todos borde de hoja. Cat. 109 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 676	 *	 200/16 CTA. 1940. Tipos diversos. 17 val. Cat. 82 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 677	 **	 234/40 CTA. 1941. Tipos diversos. 7 val. Cat. 174 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 678	 **	 246/59 y 260/9 CTA. 1944-46. Series completas. 24 val. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30
F	 679	 **	 312/24 CTA. 1949 U.P.U. 13 val. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30
F	 680	 **	 Telégrafos 25/31 CTA. 1928. 7 val. Lujo. Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 100
F	 681	 **	 Telégrafos  42/50 CTA. 1938 Vistas. 9 val. Todos  borde de hoja. Lujo. Cat. 158 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 45
	 682	 **	 Beneficencia 4/21 CTA. 1938-41. Series completas. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 683	 **	 Beneficencia 22/5 y 32/5 CTA. 1943-5 Pro mutilados de guerra. Series completas. Cat. 123 €. . . . . . . . .        	 30
F	 684	 ©	 Franquicias. 1909. Marca TROPAS DE ADMON. MILITAR/MELILLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 15
F	 685	 ©	 Franquicias. 1909. Marca REGIMIENTO MIXTO DE INGENIEROS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 20
F	 686	 ©	 Franquicia. 1910 ca. Marca COMANDANCIA MILITAR DEL GOBIERNO DE MELILLA. . . . . . . . . . .          	 20
F	 687	 ©	 Franquicias. 1911. Marca REGIMIENTO INFANTERÍA ÁFRICA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 15
F	 688	 ©	 Franquicias. 1912.  Marca RGTO. INFANTERÍA DE LA REINA/Nº 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 15
F	 689	 ©	 Franquicias. 1912 ca. Marca HOSPITAL MILITAR DE CEUTA/DIRECCIÓN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 20
F	 690	 ©	 Franquicias. 1912. Marca BATALLÓN CAZADORES DE TALAVERA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 15
F	 691	 ©	 Franquicias. 1912. Marca BATALLÓN DE CAZADORES TALAVERA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 15
F	 692	 ©	 Franquicias. 1912. Marca REGIMIENTO DE INFANTERÍA DE CERIÑOLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 15
F	 693	 ©	 Franquicias. 1913. Marca REGTO. INF. DE LA REINA Nº 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 15
F	 694	 W	 Franquicias. 1913. Marca REGIMIENTO MIXTO DE INGENIEROS/ZAPADORES.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
F	 695	 W	 Franquicias. 1913. Marca REGIMIENTO DE INFANTERÍA DE BORBÓN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 15
F	 696	 ©	 Franquicias. 1914. Marca REGIMIENTO INFA. DE LA REINA Nº 2/REPRESENTACIÓN. . . . . . . . . . .          	 15
F	 697	 ©	 Franquicias. 1915. Marca HOSPITAL MILITAR DE CEUTA/DIRECCIÓN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 20
F	 698	 ©	 Franquicias. 1914. Marca COMANDANCIA GENERAL DE LARACHE/JEFATURA DE SANIDAD. . 	 20
F	 699	 ©	 Franquicias. 1915. Marca ARTILLERÍA DE  CAMPAÑA/10 REGIMIENTO MONTADO/ 5ª BATERÍA 

EXPEDICIONARÍA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 20
F	 700	 W	 Franquicias. 1917. Marca GUERRA CIVIL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15
F	 701	 W	 Franquicias. 1918. Marca GRUPO DE... MILITARES/DE MELILLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 15
F	 702	 W	 Franquicias. 1918. Marca GRUPO DE FUERZAS REGULARES INDÍGENAS/LARACHE. . . . . . . . . . .          	 20
F	 703	 o	 Enteros Postales. 2A. 1922 MEGARET a SALAMANCA. Tarjeta Postal de Franquicia Militar. Mat. 

CORREOS MEGARET en violeta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20

PUERTO RICO

Fc	 704	 *	 7hp. 1875. 1 peseta castaño. VARIEDAD SIN SOBRECARGA EN PARTE DERECHA. Insignificante 
mancha de tinta en parte superior. Rarísimo. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 700

F	 705	 **	 86/100 CTA. 1891-2 Alfonso XIII. 15 val. Centrados de lujo. Muy rara en esta calidad. Cat. 103  €. . . .   	 40
F	 706	 **/*	 115/29 CTA. 1896-7 Alfonso XIII. 15 val. Mayoría muy bien centrados. 3 c castaño sin goma y 20 y 

80 c sombras del tiempo. Cat. + 162 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

RÍO DE ORO

F	 707	 *	 34/6 CTA. 1907-8. 3 val. sobrecargados. Números 34 y 35 (clave), bien centrados. Levemente tonali-
zados. Números 35 y 36 defecto en dentado superior. Cat. + 435 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60

F	 708	 *	 37/40 CTA. 1908. 4 val. sobrecargados. Bien centrados. Cat. 293 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75
F	 709	 *	 40A/D CTA. 1908. 4 val. HABILITADOS. Raros. Cat. 1020 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 225
F	 710	 *	 1908. 5 c. sobre 25 c. rojo. No reseñado. Se incluye 10 c. sobre 25 c. rojo habilitación en azul, 

de origen privado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50
F	 711	 *	 40Ahi/Dhi CTA. 1908. 4 val. HABILITACIÓN INVERTIDA. Raros. Cat. 1.850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 400
F	 712	 *	 40Ahi + 40A. 1908. 5 c. sobre 50 c. HABILITACIÓN INVERTIDA en pareja con normal. Cat 365 €. . . .   	 70
F	 713	 *	 40Ahip y 40Bhip CTA. 1908. 2 val. Variedad. Invertida solo “HABILITADO PARA CORREOS”. Cat. 605 €. . .  	 125
F	 714	 *	 40Ahip. 1908. 5 c. sobre 50 c. 2 ejemplares con distinta tonalidad de habilitación y tira de 3 con uno 

normal. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 150
F	 715	 *	 40Ahip var. 1908. 5 c. sobre 50 c. Variedad. Invertida  solo “HABILITADO PARA CORREOS” y RIO 

DE ORO y 5 CENS DE ARRIBA A ABAJO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 716	 *	 40Dhip var. 1908. 5 c. sobre 50 c. Variedad. Invertida solo “HABILITADO PARA CORREOS y RIO 

DE ORO DE ARRIBA A ABAJO  y 5 CENS DE ABAJO A ARRIBA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 717	 *	 40A var. 1908. 5 c. sobre 50 c. Variedad RIO DE ORO y 5 CENS INVERTIDOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 718	 *	 40A var. 1908. 5 c. sobre 50 c. Variedad CORREOS EN LOS LATERALES. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 719	 *	 40Ahh. 1908. 5 c. sobre 50 c. HABILITACIÓN DOBLE. Cat. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 720	 *	 40Ahhp y 40Bhhp. 1908. 5 c. sobre 50 c. DOBLE HABILITACIÓN SOLO “RIO DE ORO”. Cat. 580 €. . 	 120
F	 721	 *	 40Ahhp y 40 Chhp. 1908. 5 c. sobre 50 c. HABILITACIÓN DOBLE SOLO RIO DE ORO DE ABAJO 

A ARRIBA Y OTRO DE ABAJO A ARRIBA Y DE ARRIBA A ABAJO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 120
F	 722	 *	 40B var. 1908. 5 c. sobre 50 c. Variedad DOBLE HABILITACIÓN DE RIO DE ORO Y 5 CENS. 

Se incluye 40A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 70
F	 723	 *	 40A y 40B var. 1908. 5 c. sobre 50 c. Variedad DOBLE HABILITACIÓN DE 5 CENS. . . . . . . . . . . . . . . .               	 120
F	 724	 *	 40Ahhhpb y 40Bhhpa. 1908. 5 c. sobre 50 c. HABILITACIÓN DOBLE DE “HABILITADO PARA 

CORREOS”. Cat. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 120
F	 725	 *	 40Chhpc y 40Dhhpa. 1908. 5 c. sobre 50 c. HABILITACIÓN DOBLE de “HABILITADO PARA 

CORREOS. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 240
F	 726	 *	 40A y 40C var. 1908. 5 c. sobre 50 c. Variedad HABILITACIÓN DOBLE de “HABILITADO PARA 

CORREOS” UNA INVERTIDA. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 240
F	 727	 *	 40Ahhpb y 40Bhhpa var. 1908. 5 c. sobre 50 c. HABILITACIÓN DOBLE DE “HABILITADO PARA 

CORREOS” y  el violeta DOBLE UNA INVERTIDA. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 240
F	 728	 *	 40Ahx y 40Bhx CTA. 1908. 5 c. sobre 50 c. Dos valores con HABILITACIÓN VERTICAL. Cat. 505 €. . 	 120
F	 729	 *	 40Ahx var. 1908. 5 c. sobre 50 c. HABILITACIÓN VERTICAL y var. “5 CENS” INVERTIDO. . . . . . . .       	 60
F	 730	 *	 40Bhx var. 1908. 5 c. sobre 50 c. Variedad HABILITACIÓN VERTICAL y HABILITADO PARA CO-

RREOS INVERTIDO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 75
F	 731	 *	 40Bhx var. 1908. 5 c. sobre 50 c. HABILITACIÓN DOBLE de “HABILITACIÓN PARA CORREOS” 

UNA VERTICAL y UNA HORIZONTAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 100
F	 732	 *	 40Chx var (2). 1908. 5 c. sobre 50 c. HABILITACIÓN VERTICAL, UNA DE ABAJO A ARRIBA Y UNA 

DE ARRIBA A ABAJO. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 200
Fc	 733	 *	 40Ahp/40Dhp CTA. 1908. 5 c. sobre 50 c. Serie completa SIN “HABILITADO PARA CORREOS”. 

Muy rara. Fdos. CHAMPION, TARRÉ y ROIG. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 450
F	 734	 */(*)	 40Ahp (3). 1908. 5 c. sobre 50 c. Un sello hab. NARANJA (adelgazado), un sello hab. invertida (pliegue 

vertical) y un sello “5 CENS” calcado al dorso. Cat. + 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 125
F	 735	 *	 40Chp var. 1908. 5 c. sobre 50 c. Sin “HABILITADO PARA CORREOS” y habil. INVERTIDA. Muy raro. . 	 175
F	 736	 *	 40Ahp y 40Dhp var. 1908. 5 c. sobre 50 c. Sin “HABILITADO PARA CORREOS” y “5 CENS” INVER-

TIDO. Muy raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 225
F	 737	 *	 40Bhp var. 1908. 5 c. sobre 50 c. Sin “HABILITADO PARA CORREOS” y “5 CENS” EN EL CENTRO. Raro. . .  	 150
F	 738	 *	 40Ahpa + 40A var. 1908. 5 c. sobre 50 c. Un sello sin “PARA” y otro sin la “H” de “HABI-

LITADO”. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 120
F	 739	 *	 40Ahpa. 1908. 5 c. sobre 50 c. HABILITACIÓN INVERTIDA SIN PARA. No reseñado. . . . . . . . . . . . . .             	 75
F	 740	 *	 40A var. 1908. 5 c. sobre 50 c. DOBLE “RIO DE ORO” y “5 CENS” EN LUGAR DE PARA. Raro.. . . . .     	 90





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 741	 *	 4 0Ahpb y 40Bhpb. 1908. 5 c. sobre 50 c. Serie completa. SIN HABILITACIÓN RIO DE ORO. 
Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 500

F	 742	 *	 40A var. 1908. 5 c. sobre 50 c. Pareja, un sello variedad sin “RIO”. Fdo. GÁLVEZ y CHAMPION. Raro. . .  	 125
F	 743	 *	 40Chpb. 1908. 5 c. sobre 50 c. Sin “RIO DE ORO”. Raro y no reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 125
F	 744	 *	 40A var. 1908. 5 c. sobre 50 c. HABILITACIÓN INVERTIDA y 5 CENS DOBLE. Leve mancha de 

tinta  en anverso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 75
F	 745	 *	 40A y 40C var. 1908. 5 c. sobre 50 c. Variedad sin “DE” en “RIO DE ORO”. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150
F	 746	 *	 40A var (2). 1908. 5 c. sobre 50 c. Variedad sin “5 CENS”, uno DOBLE “RIO DE ORO”. . . . . . . . . . . . . .	 150
F	 747	 *	 40B y 40C var. 1908. 5 c. sobre 50 c. Doble “RIO DE ORO” y SIN 5 CENS. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 150
F	 748	 *	 40D var. 1908. 5 c. sobre 50 c. Variedad HABILITACIÓN DOBLE y SIN 5 CENS. Raro. . . . . . . . . . . . . .             	 125
F	 749	 *	 40D var. 1908. 5 c. sobre 50 c. Variedad HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVERTIDA. Raro. . . . . . . . .        	 125
Fc	 750	 *	 40Ahpc/40Dhpc CTA. 1908. 5 c. sobre 50 c. Serie completa SIN “RIO DE ORO” ni “5 CENS”. 

Cat. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 400
F	 751	 *	 40Ahpc. 1908. 5 c. sobre 50 c. Variedad SIN “RIO DE ORO” ni “5 CENS” en pareja con normal. . . . . .     	 75
F	 752	 *	 40Dhpc. 1908. 5 c. sobre 50 c. Sin “RIO DE ORO” ni “5 CENS”. Cat. 535 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 120
F	 753	 *	 40Ahpi y 40Bhpi CTA. 1908. 5 c. sobre 50 c. Invertida solo “HABILITADO PARA CORREOS”, SIN 

“RIO DE ORO” ni “5 CENS”. 2 val. Raros. Cat. 790 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 200
F	 754	 *	 40Chpi. 1908. 5 c. sobre 50 c. Invertida solo “HABILITADO “PARA CORREOS” y SIN “RIO DE 

ORO” ni “5 CENS”. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 100
F	 755	 *	 40Bhpc var. 1908. 5 c. sobre 50 c. Sin “RIO DE ORO” ni “5 CENS” HABILITACIÓN DOBLE. . . . . . . . .	 125
F	 756	 *	 40Bhpc var. 1908. 5 c. sobre 50 c. Sin “RIO DE ORO” ni “5 CENS”  en lateral NUEVA COMPOSICIÓN 

DE SOBRECARGA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100
F	 757	 *	 40AB var (2). 1908. 5 c. sobre 50 c. CAMBIOS COLOR. HABILITADO EN CARMÍN, RESTO VIOLETA. 

Un sello HABILITADO INVERTIDA. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 125
F	 758	 */(*)	 40AB var (2).  1908. 5 c. sobre 50 c. CAMBIOS COLOR. HABILITADO EN CARMÍN, RESTO VIOLETA 

y 5 CENTS A LA IZQUIERDA. Un sello "HABILITADO INVERTIDA". Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 125
F	 759	 *	 40CD var. 1908. 5 c. sobre 50 c. CAMBIO DE COLOR. HABILITADO EN CARMÍN, RESTO EN 

VIOLETA. Doblez vertical. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 100
F	 760	 *	 40AB var. (2). 1908. 5 c. sobre 50 c. CAMBIO DE COLOR. UNO RIO DE ORO VIOLETA, RESTO 

CARMÍN Y OTRO 5 CENS VIOLETA, RESTO CARMÍN. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 125
F	 761	 *	 40AB var. 1908. 5 c. sobre 50 c. CAMBIO DE COLOR. RIO DE ORO y 5 CENS CARMÍN  DOBLE, 

RESTO NORMAL. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 80
F	 762	 *	 40AB var (3). 1908. 5 c. sobre 50 c. CAMBIOS DE COLOR. Uno “5 CENS” carmín, otro “RIO DE 

ORO” CARMÍN y otro “RIO DE ORO” CARMÍN INVERTIDO. RESTO VIOLETA. Raros. . . . . . . . . . .          	 200
F	 763	 *	 40CD var. 1908. 5 c. sobre 50 c. CAMBIO DE COLOR. RIO DE ORO y 5 CENS. VIOLETA, 

RESTO CARMÍN.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 125
F	 764	 (*)	 40CDhpc var. 1908. 5 c. sobre 50 c. SIN RIO DE ORO ni 5 CENS. DOBLE HABILITACIÓN EN CAR-

MÍN Y VIOLETA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150
F	 765	 *	 40CD var. 1908.5 c. sobre 50 c. RIO DE ORO Y 5 CENTS EN CARMÍN, RESTO EN VIO-

LETA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 150
F	 766	 *	 40CD var. 1908. 5 c. sobre 50 c. RIO DE ORO y 5 CENS EN CARMÍN Y VIOLETA. Raro. . . . . . . . . . . .           	 150
F	 767	 */(*)	 1908-1910. Conjunto de 7 pólizas (6 de 50 c. y una de 1’25 Pts) con las DISTINTAS HABILITACIONES 

de este período. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100
F	 768	 **	 41/53 CTA. 1909 Alfonso XIII. 13 val. Centrados de la emisión. Valor clave de lujo. Cat. 135 €. . . . . . .      	 30
F	 769	 **	 65/77 CTA. 1912 Alfonso XIII. 13 val. Bien centrados. Cat. 117 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 770	 **	 78/90 CTA. 1914 Alfonso XIII. 13 val. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 771	 **	 91/103 CTA. 1917. 13 val. sobrecargados. Cat. 324 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 75

SAHARA

F	 772	 **	 13/24 CTA. 1926 Cruz Roja. 12 val. Cat. 72 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 15
F	 773	 **	 25/35 CTA. 1929 Expo. Sevilla Barcelona. 11 val. Bien centrados. Cat. 199 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 774	 **	 75/82 CTA. 1943 Fauna. 8 val. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

TÁNGER

F	 775	 **	 23/36 CTA. 1926 Cruz Roja. 14 val. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 776	 *	 23MT/36MT CTA. 1926 Cruz Roja. 14 val. CON TALADRO. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20
F	 777	 **	 37/47 CTA. 1929 Expo. Sevilla Barcelona. 11 val. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 778	 **	 85/95 CTA. 1937-8. 11 val. sobrecargados. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 779	 **	 96/107 CTA. 1938. 12 val. Sobrecargados. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 780	 **	 114/27 CTA. 1939. 14 val. Sobrecargados. Mayoría bien centrados. Cat. 248 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 70
F	 781	 **	 135hh y 137hhcc. 1938. 45 c. rosa HABILITACIÓN DOBLE y 60 c. azul HABILITACIÓN DOBLE EN 

COLOR NEGRO. Fdos. GÁLVEZ. Cat. + 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 782	 **	 142/6 CTA. 1938. Sellos consulares. 4 val. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 783	 **	 Beneficencia 6/11 CTA. 1938 Historia del Correo. 6 val. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20
F	 784	 **	 Beneficencia 17/22 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20

LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

	 785		  ESPAÑA. 1930 PRO UNIÓN IBEROAMERICANA.- Correo y aéreo. Conjunto formado por 33 sellos 
dentados o sin dentar. Sellos nuevos con o sin goma y en general de buena calidad. Raros. Cat. Edifil 
1.200 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 125

	 786		  ESPAÑA.- Resto de colección montada en álbum de 1932 a 1950. Sellos y series en nuevo, en distintas 
calidades y mayoría formando series completas. Cat. Edifil 2020, 1.700 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . .   	 125

	 787		  ESPAÑA.- Colección montada en 10 álbumes con protectores de 1950 a 2019. Falta únicamente el 
1083 y 1083A/B. Sellos nuevos hasta 1960 mayoría con fijasellos. A partir de 1961 sin fijasellos y buena 
calidad, salvo rara excepción. Alto valor en catálogo y facial. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . .              	 900

F	 788		  ESPAÑA.- Espléndida colección montada en 14 álbumes con protectores de 1950 a 2019 al falta del 
1083 y 1083A/B. BLOQUES DE CUATRO. Hasta 1960 dos sellos con fijasellos y dos sellos sin. A partir 
de 1961 aprox. sin fijasellos. Salvo rarísima excepción buena calidad. Alto valor en catálogo y facial. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 3.800

	 789		  ESPAÑA.- Espléndida colección montada en 6 álbumes Edifil, de 1950 a 1999. Falta únicamente 
1075/82, 1083, 1083A/B, 1090 y 1124/5. Últimos años algunos repetidos. Sellos nuevos, sin fijasellos 
y perfectos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 400

	 790		  ESPAÑA.- Colección en 9 álbumes con protectores de 1960 a 2003. BLOQUES DE CUATRO. Excep-
cionalmente puede haber algún sello con fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 225

	 791		  ESPAÑA.- Colección montada en 9 álbumes con protectores de 1960 a 2003. BLOQUES DE CUATRO. 
Excepcionalmente puede haber algún sello con fijasellos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 225

	 792		  ESPAÑA.- Colección montadas en 9 álbumes con protectores de 1960 a 2003. BLOQUES DE CUATRO. 
Excepcionalmente puede haber algún sello con fijasellos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 225

	 793		  ESPAÑA.- Conjunto formado por sellos en distintas cantidades del período aprox. 1980-2010. Total 
en facial entre Pts y euros +/- 3.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 1.600

	 794		  ESPAÑA.- Colección montada en 4 álbumes de 1994 a 2019. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. 
Alto valor en catálogo y facial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 600

	 795		  ESPAÑA.- Colección en álbum con protectores de 1995 a 2008, prácticamente completa. Todo perfecto. 
Alto valor catálogo y facial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 200

	 796		  ESPAÑA. GUERRA CIVIL.- Conjunto montado en álbum, compuesto por aprox. 450 viñetas de ambos 
bandos. Solo locales (pueblos o localidades), no políticas. Buena calidad. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . .       	 300

DEPENDENCIAS POSTALES

	 797		  COLONIAS ESPAÑOLAS.- Colección en 2 álbumes de las colonias en África. Básicamente, a partir 
de 1949 muy completa hasta las últimas emisiones. Sellos nuevos. Cat. Edifil  2020, + 1.300 €. . . . . . . .       	 100
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SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Martes 22 de Diciembre 2020 a las 15 horas. 

Lotes 798 al 1013
FOREIGN COUNTRIES. Tuesday December 22, 2020, 15 hours. Lots 798 to 1013

PAÍSES EXTRANJEROS

ALEMANIA Y ÁREA

F	 798	 W	 BAVIERA Aéreos Mi. F1. 1912. 25 pf. azul y 3 pf. sobre carta. Firmada HELBIG. Raro. . . . . . . . . . . . . .             	 300
F	 799	 *	 BERGEDORF 2a, Mi.1 b. 1861 Escudo. Espléndido ejemplar. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
Fc	 800	 **/*	 3 y 3a. 1861 Escudo. 1 s. negro. Bloque de seis, uno en posición invertida. Muy raro y espléndido. 

Fdo. JAKUBEK. Yv. 2.065 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 500
F	 801	 *	 4 y 4a, Mi. 3K+3. 1861 Escudo. 1 1/2 s. negro sobre amarillo. Bloque con el tête-bêche. Raro y espléndido. . 	 300
Fc	 802	 *	 4b y 4. 1861 Escudo. Es una de las 50 parejas de estas pruebas, que Moens vendió en 1868. El sello 

4b sólo existe como prueba y, junto con el normal, es rarísimo. Firmado LEMAIRE Y GROBE. 
Cert. JAKUBEK.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 900

F	 803	 (*)	 IMPERIO 3, Mi 3. 1872. 1/2 g. bermellón. Dentado algo retocado (perf. retouched). Yv. 1.350 €. . . . . .     	 30
F	 804	 **	 C394 CTA. 1927 Hindenburg. Carné. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 45
F	 805	 **	 412. 1928-32. 60 p. rojo castaño. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20
F	 806	 **	 BERLÍN 21/25, Mi. 35/39. 1949 75º Anivº U.P.U. 12 p. a 60 p. Yv. 625 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 90
F	 807	 *	 Hojita bloque 1 CTA. 1949 Reforma monetaria. Mat. póstumo (philatelic cancel.). . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
F	 808	 **	 SARRE 277 + Av. 13 CTA. 1950 Consejo de Europa. 2 val.  Yv. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45

ARGENTINA

F	 809	 W	 CORRIENTES Yv. 3, Sc. 3. 1863. Sobrescrito a GOYA. 3 c. azul, mat. pluma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30

AUSTRALIA

F	 810	 *	 50, 52, 54/57 tipo B, S.G. 85, 87, 90/93. 1926-30. 1/2 p., 1 1/2 p., 3 p., 4 p., 4 1/2 p. y 1 s. 4 p. Dentado 14. 
Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60

F	 811	 **	 299/304 CTA. 1963 Navegantes. 6 val. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 812	 **	 319/40 + 449 CTA. 1966/70. Serie corriente. 25 val.  Yv. 166 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25

BÉLGICA Y ÁREA

F	 813	 o	 BÉLGICA 8. 1851. 40 c. rojo, mat. parrilla 4. Yv. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 15
F	 814	 *	 160 y 161. 1918. 2 val. sobrecargados. Yv. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 815		  1983, 1987/90, 1992/5 y 1997/8. Europa CEPT. Hojitas en blanco y negro. Año 1994 duplicado (1 

con defecto). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 80
F	 816	 *	 CONGO 26 y (*)  26Aa. 1894. 1 Fr. carmín y 1  Fr. lila . Yv. 725 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 100
F	 817	 *	 27, 28 y 29. 1894-1900. 3,50, 5 y 10 Francos. 10 F. goma no original (not original gum). Yv. 405 €. . . . . .     	 75

BOLIVIA

F	 818	 (*)	 9/12, Sc 10/3. 1868. Escudo. 4 val. Goma no original. Yv. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75
F	 819	 (*)	 14/17, Sc 15/8. 1871. Escudo. 4 val. Goma no original. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 65
F	 820	 (*)	 19/22, 20/3 CTA. 1878. Escudos. 4 val. Goma no original. Yv. 315 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 70
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F	 821	 **	 53. 1897. 2 Bolivianos multicolor.  Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 822	 (*)	 106a, Sc 113c. 1916. 2 Centavos rojo y negro, TITICACA, CENTRO INVERTIDO. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50

CHILE

F	 823	 W	 Yv. 1A, Sc. 3. 1854. VALPARAISO a SANTIAGO. 5 c. castaño rojizo (Desmadryl), mat. parrilla. . . . . .     	 40

CHINA

F	 824	 o	 2. 1878. 3 Candarins rojo. Precioso. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 200
F	 825	 (*)	 1052/5 + HB 4/7 CTA. 1955 Sabios. 4 val. y 4 hojitas.  Yv. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 80
F	 826		  Ficha conteniendo: (*) 1144/5, 1175/6, 1211, **1288/9 y 1347/8 CTA. Yv. 212 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 827	 **	 1681/8 CTA. 1966 Industria. 8 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 90
F	 828	 **	 1917/22, 2140/9, 2296/303 y 2333/40 CTA. 1974-80. Series completas. Cat. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 45
F	 829	 **	 HB 14 CTA. 1978 Pintura. Caballos al galope. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 175
F	 830	 **	 HB 15 CTA. 1978 Pintura. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 100
F	 831	 **	 HB 25 CTA. 1980 Pintura. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 100

ESTADOS UNIDOS

F	 832	 W	 1901. SAINT PAUL a MALIX (Suiza). Sobre entero postal de 2 c. + Yv. 138 y 139. Scott 294, 295. . . . . .     	 30

FRANCIA Y ÁREA

F	 833	 *	 112/8 + 112d CTA. 1900-1. Tipo Mouchon. 7 val. + 10 c. impresión del valor calcado al dorso. Yv. 114 
goma no original. Yv. 634 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 90

F	 834	 *	 113. 1900-1. Tipo Mouchon. 20 c. castaño lila. Bien centrado. Inapreciable señal de fijasellos. Yv. 135 €. . . .   	 15
F	 835	 **	 121. 1900. 1 f. rosa y oliva. Se incluye *Yv. 120 con  dobleces horizontales (125 €). Yv. 110 €. . . . . . . . . .         	 20
F	 836	 *	 124/8 CTA. 1902. Tipo Mouchon. 5 val. Yv. 635 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 90
F	 837	 *	 129/33 CTA. 1903. Tipo Semeuse. 5 valores, más dos variedades de color del 10 y 15 c. 20 c. adelgazado 

(thinned). Yv. 368 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50
F	 838	 **	 143, 206 y *207. 1907-1926. 45 c, 3 y 5 f. Tipo  Merson. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 839	 *	 146/7 CTA. 1914 Cruz Roja. 2 val. Yv. 46 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 10
F	 840	 **	 156 CTA. 1918 Cruz Roja. Goma oscurecida (Brown gum). Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
	 841	 *	 156 CTA. 1918 Cruz Roja. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 20
F	 842	 **	 158/61 CTA. 1921-2. Tipo Semeuse. 4 val. Yv. 109,50€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 15
F	 843	 *	 162/9 CTA. 1922 Orphelins. 8 val. sobrecargados. Yv. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 844	 *	 169a. 1922 Orphelins. + 1 f. sobre 5 f. + 5 f. negro y azul. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 845	 **	 170/81 CTA. 1923-6 Pasteur. 12 val. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 35
F	 846	 *	 182 CTA. 1923 Congreso filatélico de Burdeos.  Yv. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 80
F	 847	 **	 183/6 CTA. 1924 Juegos Olímpicos de París. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 848	 **	 188. 1924-6 Phéna. 10 c. verde. Yv. 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 12
F	 849	 **	 189/96 CTA. 1924-6 Semeuse. 8 val. Muy bien centrados. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 22
F	 850	 **	 197/205 CTA. 1924-32 Semeuse. 9 val. Mayoría muy bien centrados. Valor clave de lujo. Yv. + 161 €. . 	 35
F	 851	 *	 240. 1927-31. 3 f. lila y carmín. Bien centrado. Yv. 93 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 15
F	 852	 *	 249/51 CTA. 1928 Caja de Amortización. 3 val.  Yv. 107 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15
F	 853	 *	 252 CTA. 1928 Caja de Amortización. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 854	 *	 259c. 1929-31. 3 f. pizarra. Tipo IV.  Yv. 77 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10
F	 855	 **	 256 CTA (4). 1930 Sonrisa de Reims. Bloque de 4, procedente de carné. Yv. + 660 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 125
F	 856	 *	 257A CTA. 1929 Expo. filatelia de El Havre. Leve doblez en esquina y adelgazado. Yv. 875 €. . . . . . . .       	 60
F	 857	 **	 258 (4). 1930 Arco del triunfo. Bloque de cuatro “coin daté”. Lujo. Yv. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60
F	 858	 **	 260. 1929-31 Mont Saint Michael. 5 f. castaño. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 10
F	 859	 *	 262A. 1929 Pont du Gard. 20 f. castaño. Tipo I. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 860	 **	 261b. 1929-31 Port de la Rochelle. 10 f. azul pálido. Tipo I. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 25



			 

Puja inicial en Euros
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F	 861	 **	 261c. 1929-31 Port de la Rochelle. 10 f. azul. Tipo II. Lujo. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 862	 *	 266/8 CTA. 1930 Caja de Amortización. 2 val.  Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 863	 *	 269 CTA. 1931 Caja de Amortización. Centrado de lujo. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25
F	 864	 **	 270/4 CTA. 1930-1 Expo Colonial de París. 5 val. Yv. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
	 865	 *	 270/4 CTA. 1930-1  Expo Colonial de París. 5 val. Yv. 66 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 10
F	 866	 *	 275/7 CTA. 1931 Caja de Amortización. 3 val. Yv. 325 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 867	 **	 280/9 CTA. 1932-3. Tipo Paz. 11 val. Bien centrados.  Valores clave de lujo. 30 c. de escaso valor, con 

fijasellos. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 65
F	 868	 **	 296/7 CTA. 1934 J. Cartier. 2 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 45
F	 869	 *	 299/300 CTA. 1935-6 Normandie. 2 val. Yv. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 10
F	 870	 **	 320/1 CTA. 1936 Travesía Atlántica Sur. 2 val. Lujo.  10 f. cert. CALVES. Yv. 840 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 125
F	 871	 **	 354/5 CTA. 1937 Victoria de Samotracia. 2 val. Muy bien centrados. Yv. 630 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 90
F	 872	 **	 398 CTA. 1938 Clément Ader. 50 f. ultramar. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25
F	 873	 **	 388/94 CTA. 1938. 7 val. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 25
F	 874	 *	 602/5 y 755/8 CTA. 1944-6 Escudos. 8 val. SIN DENTAR. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20
F	 875	 **	 649/56 CTA. 1944. Tipo Iris. 8 val. SIN DENTAR. Yv. 77 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15
	 876		  Ficha conteniendo: Yv. *761, **865, **1120, **1597, **1762, **1794 y **2484/6. SIN DENTAR. Yv. 216 €. .	 30
F	 877	 **	 1012/7 CTA. 1955 Inventores. 6 val. SIN DENTAR. Todos borde de hoja. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 25
F	 878	 **	 1027/32 CTA. 1955 Personajes. 6 val. Yv. 157 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 879	 **	 1161/4 CTA. 1958 Juegos tradicionales. 4 val. SIN DENTAR. Yv. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 20
F	 880	 **	 1295/300 CTA. 1961 Personajes célebres. 6 val. SIN DENTAR. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 25
	 881	 **	 Ficha conteniendo: Yv. 1390, 1392, 1392A, 1393, 1394A, 1435 y 1645. Sellos sueltos. SIN DENTAR. . . .   	 25
F	 882	 **	 1400/1 CTA. 1963 Cruz Roja. 2 val. SIN DENTAR. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 883	 **	 1519a CTA. 1967 Expo Montreal. 60 c. azul y verde azul. SIN DENTAR. Yv. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 10
F	 884	 **/*	 1535/6B CTA. 1967-9. Tipo Marianne de Cheffer. 4 val.  SIN DENTAR. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 15
F	 885	 **	 1658a CTA. 1970  O.N.U. 80 c. violeta y azul. SIN DENTAR. Yv. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 10
F	 886	 **	 1661/2 CTA. 1970 Cruz Roja. 2 val. SIN DENTAR. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25
F	 887	 **	 1700/1 CTA. 1971 Cruz Roja. 2 val. SIN DENTAR. Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 15
F	 888	 **	 1729/31 CTA. 1972 Historia de Francia. 3 val. SIN DENTAR. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 20
F	 889	 **	 1735/6 CTA. 1972 Cruz Roja. 2 val. SIN DENTAR. Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 15
F	 890	 **	 1774/6 CTA. 1973 Historia de Francia. 6 val. SIN DENTAR. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20
F	 891	 **	 1923/4 CTA. 1977 Arte. 2 val. SIN DENTAR. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 892	 **	 1950/1 CTA. 1977 Arte. 2 val. SIN DENTAR. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 893	 **	 C 2001 CTA. 1952 Cruz Roja. Carné. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 894	 **	 C 2002 CTA. 1953 Cruz Roja. Carné. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 895	 **	 C 2003 CTA. 1954 Cruz Roja. Carné. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 896	 **	 C 2004 CTA. 1955 Cruz Roja. Carné. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 80
	 897	 **	 2056/61 CTA. 1979. Tipo Sabine. 6 val. SIN DENTAR. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20
F	 898	 **	 21366/7 CTA. 1981 Arte. 2 val.  SIN DENTAR. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 899	 **	 2205 a CTA. 1982 Picasso. 1,60 f. + 40 c. multicolor. SIN DENTAR. Yv. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 10
F	 900	 **	 2207/8/ CTA. 1982 Europa. 2 val. SIN DENTAR. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 901	 **	 2239/44 CTA. 1982. Tipo Libertad. 6 val. SIN DENTAR. Yv. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 15
F	 902	 **	 2264a CTA. 1983 Arte. 4 f. castaño. SIN DENTAR. Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 15
F	 903	 **	 2297a CTA. 1983 Arte. 4 f. multicolor. SIN DENTAR. Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 15
F	 904	 **	 2342/3 CTA. 1984 Arte. 2 val. SIN DENTAR. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 905	 **	 2454/9 CTA. 1987 Personajes célebres. 6 val. SIN DENTAR. Yv. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 15
F	 906	 **	 2539/42 CTA. 1988 Fauna. 4 val. SIN DENTAR. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 907	 **	 2573/5 CTA. 1989 Aniversario de la Revolución. 3 val. SIN DENTAR. Yv. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 25
F	 908	 **	 Aéreos 30/3 CTA. 1954. Prototipos. 4 val. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60
F	 909	 **	 Aéreos 35/7 y 38/41 CTA. 1957-64. Prototipos. 7 val. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 20
F	 910	 *	 HB 3 CTA. 1937 PEXIP (París).  Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 70
F	 911	 **	 HB 6 CTA. 1964 Philatec. Yv. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 40
F	 912	 **	 HB 14b CTA. 1992 Juegos Olímpicos de Albertville. HOJITA BLOQUE EN NEGRO SIN DENTAR. 

Rara. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 90
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F	 913	 **	 818/9 CTA. HOJITA ESPECIAL SOBRE PAPEL  ENGOMADO. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 90
F	 914	 **	 ANDORRA 138/53 sin 150A y 152B. 1955-8 Paisajes. 17 val.  Serie a falta de 35 f. y 70 f. de poco 

valor. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30
	 915	 **	 167/70 y 172 CTA. 1963-4. 5 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20
F	 916	 **	 Tasas 32/41 CTA. 1946-50. 10 val. 10 c. (de escaso valor) leve señal de fijasellos. Yv. 234 €. . . . . . . . . . . .           	 40
F	 917	 *	 ÁFRICA ECUATORIAL 72/6 CTA. 1939. 150 Aniversario de la Revolución Francesa. 5 val. Yv. 100 €. . . .   	 15
F	 918	 (*)	 POLINESIA Aéreos 84/8 CTA. 1974 Pintura. 5 pruebas de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25
F	 919	 **	 TIERRAS AUSTRALES ANTÁRTICAS FRANCESAS 23 + Av. 11A y 12 CTA. 1966-1967 Astrofila-

telia. 4 val. Yv. 166 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

F	 920	 W	 GRAN BRETAÑA 1812 (junio 9). Sobrescrito de LISBOA a GLOUCESTER (U.K.). Carta de la BPO 
en Lisboa, referente a la DEFENSA DE TARIFA en enero 1812  (Cádiz). El autor era el enlace entre 
Lord Wellington y el General Campbell. Marca LISBON/F de Falmouth. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150

F	 921	 W	 1812 (mayo 2). Sobrescrito de LISBOA a SCOTLAND. Letter from officer A. Leith, to his father General 
Alexander Leith. Text describes the site of BADAJOZ (Spain). British forces took part under General 
Wellington. Marca LISBON/F de Falmouth. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 150

F	 922	 W	 Yv. 7 SG. 54. 1850 ca. Sobre sin fechar con sello de 1 sh. verde, mat. parrilla y PAID en rojo a la llegada, 
a NEW YORK. Leve corte reforzado (Reinforced little cut). Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 175

F	 923	 **	 S.G. 573. Spec. S41 var. 2 d bloque de 9. Cilindro 30 con pre-dentado que afecta parte izquierda 
inferior.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 250

F	 924	 **	 Tasas. 86/97 CTA (2). 1982. 1 p. a 5 £ . 12 val. en parejas. Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 10
F	 925	 W	 INDIA 109 y 130. 1912. PUTNEY (G.B.) a CALCUTTA. 1 p. rojo y 2 p. verde. Matasello fechador. 

Dirigida al TURF CLUB y rechazada. Marca en violeta REFUSED BY THE CALCUTTA TURF CLUB/
ISSUE RESTRICTED TO MEMBERS. Curiosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60

F	 926	 **	 NORFOLK 38 var, SG 47. 1963. 1/6 azul. Variedad COLOR VIOLETA DESPLAZADO (violet color 
missplaced). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 10

F	 927	 *	 SUROESTE AFRICANO 10a y 22a. 1923-4. 5 s. azul. Pareja con las 2 sobrecargas. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30

ISRAEL

F	 928	 *	 1D/3D CTA (B). 1948. 3 m, 5 m y 10 m. Dentado  percés en línea, con bandeleta. Goma no original. 
Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 60

F	 929	 **	 10/4 CTA (B). 1948. 5 val. Bandeleta. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
Fc	 930	 **	 Tasas 1/5 CTA (B). 1948. 5 val. con borde de hoja inferior. Lujo. Rara. Yv. 5.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 500

ITALIA Y ÁREA

	 931		  ANTIGUOS ESTADOS Conjunto montado en 4 fichas y 1 clasificador con 14 sobres. En general, 
buena calidad. Muy alto valor catálogo. FOTOS EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 500

F	 932	 W	 CERDEÑA Yv. 11, Sass 14E. 1863. Envuelta a GÉNOVA, con 2 sellos 10 c. bistre, mat. VIA DI MARE 
en rojo. Preciosa. Fdo. A. DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 80

F	 933	 W	 ESTADOS DE LA IGLESIA Yv. 3a, Sass 3. 1859. 2 baj verde amarillo, en carta de FRASCATI a 
ROMA, ALC mudo 2 27 3 indicando la segunda carrera FERROVIA FRASCATI-ROMA del 27 de 
Marzo. Matasellos mudo especial para este servicio de ferrocarril. Raro. Cert. DIENA. . . . . . . . . . . . . .             	 170

F	 934	 *	 LOMBARDO VENETO 3B, Sass. 20. 1854-7. 15 c. rosa rojizo, impresión a máquina. Leve punto claro 
(thin spot). Fdo. E. DIENA. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 90

	 935	 o/W	 PERÍODO CLÁSICO. Conjunto de fichas con sellos de 15 c. diversos matasellos y 7 cartas. Interesante. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 200

F	 936	 W	 NÁPOLES Yv 1, Sass. 1. 1860. Sobrescrito de AQUILA a ROMA. 1/2 grana rosa, borde de hoja, mat. 
ANNULLATO. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 140

F	 937	 D	 PARMA Yv. 2/3, Sass. 2/3. 1852. 10 c. blanco y 15c. raro sobre pequeño fragmento. Fdo. Diena. . . . . . .      	 30
F	 938	 *	 14, Sas. 15. 1859. 20 Céntimos azul. Ínfimo punto claro (little thin spot). Yv. 550, Sas. 2.000 €. . . . . . . . .        	 50





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 939	 (*)	 14, Sas. 15. 1859. 20 Céntimos azul. Cert. COLLA. Yv. 550 €, Sas. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100
Fc	 940	 W	 SICILIA Yv. 21, 23, Sass. 11 y 13. 1859. Envuelta incompleta (falta parte del dorso, incluida la llegada) 

de ACIREALE a NEW YORK. 5 grana “vermeglio chiaro, II Tavola” y 20 grana (2). Rarísima combi-
nación (Incomplete envelope, missing part of the back flaps - arrival and transfers included - very 
rare combination). Cert. Alfredo FIECCHI. See web.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 1.500

F	 941	 o	 TOSCANA Yv. 10, Sass. 10. 1857. 1 quattrimo negro sobre pequeño fragmento. Cert. DIENA. 
Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 75

Fc	 942	 D/o	 11. 1857. 1 Soldo ocre sobre pequeño fragmento. Muy raro. Cert. COLLA.  Yv. 3.000 €, Sas. 10.000 €. . 	 500
F	 943	 (*)	 12, Sas. 12. 1857. 1 cr. carmín. Sin goma y leve corte  en margen superior (little cut on top margin). 

Yv. 2.750 €, Sas. 4.125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 75
F	 944	 o	 Yv. 18, Sass. 18. 1860. 5 c. verde. Preciosa pareja en usado de márgenes completos. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 60
F	 945	 W	 ITALIA 1843. Sobrescrito a NAPOLI. Marca en rojo VAPORI POSTALI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 946	 W	 CERDEÑA Yv. 10, 12/3, Sass. 13E, 15E, 16F. 1857. Sobrescrito de GÉNOVA a MESSINA. 5 c (2), 20 c 

y 40 c (defecto  en esquina). Precioso franqueo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 140
F	 947	 *	 SAN MARINO Ficha conteniendo las series completas: 23/5, 32/3, 46, 47/9, 50/1, 52, 53/61, 62/7, 81/6 

y Expres 1/3. Buena calidad. Yv. 618 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 90
F	 948	 *	 34/45 CTA. 1903. 12 valores. Espléndida y rara. Muy buena calidad. Incluye Yv. 75 en usado. Yv. 1.300 €. . 	 200

LIECHTENSTEIN

F	 949	 *	 48B y 50B. 1921. 7 1/2 rp. y 13 rp. Dent. 9 1/2. Yv. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 950	 **	 266/7 y 267a. 1951. 3 val. Cat. 415 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 60

MÉJICO

F	 951	 ©	 1817 ca. A GUATEMALA. Frontal sin fechar, con marcas CAMPECHE y FRANCA CANOBAS (ad-
ministrador de Correos), ambas en negro. Raras marcas del periodo colonial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 350

Fc	 952	 W	 CAMPECHE (Yucatan). 1817 ca. Periodo Colonial. Plica judicial sin fechar, dirigida a la Real Audiencia 
de Guatemala. Marcas en negro CAMPECHE (P.E. 1) y FRANCA CANOBAS (P.E. 2). Muy rara y 
preciosa. Y&B C 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 450

F	 953	 W	 COLOTLAN (Zacatecas). 1840 (29 Mar.). COLOTLAN a FRANCIA. Mns. “vía Veracruz”. Marca en 
tinta de escribir. FRANCO/COLOTLAN. Rarísima. No catalogada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 350

F	 954	 ©	 PUEBLA. 1790 ca. Período colonial. FRANQUICIA OFICIAL. Frente de oficio judicial, dirigido a 
GUATEMALA. Marca en negro IsNE (Intendencias Nueva España?) y manuscrito FRANCA/SANON 
(posiblemente administrador de Correos de Puebla). Esta marca, aún pudiendo ser de tipo general 
para otras intendencias solo se conoce en PUEBLA, catalogándose en P.E. como número 8 y en Y & 
B como U 4. Extrema rareza. Posiblemente, única conocida con esta combinación. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 350

F	 955	 W	 TONALA (Chiapas). 1798 (19 Marzo). Período colonial. A OAXACA, Marca en negro TONALA. 
Excepcional estampación. Rarísima. P.E. 1, Y & B CP 70). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 240

F	 956	 ©	 TONALA (Chiapas). 1815 ca, Período colonial. Frontal de oficio, de TONALA a la Real Audiencia 
del Reyno de GUATEMALA. Marca en tinta de escribir, FRANCO EN TONALA. Pieza excepcional. 
Esta marca se considera una de las más raras del Reino de Guatemala. P.E. 3, no en Y & B.. . . . . . . . . .          	 350

Fc	 957	 W	 TUXTLA (Chiapas). 1800 ca. Período colonial. Gran frontal de plica judicial, dirigida a la Real Au-
diencia de GUATEMALA. Marca en tinta escribir TUXTLA (P.E. 1 y Y & B CP 75) y firma manuscrita 
del Administrador de Correos, FRANCA ESPINOSA (P.E. 3), indicando iba libre de porte. Pieza 
cumbre de la Provincia e Intendencia de Chiapas, durante el período colonial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 1.200

F	 958	 W	 YSTACOMITAN (IXTACOMITAN) (Chiapas). 1821. Período colonial. Envuelta fechada dirigida a 
la Real Audiencia de GUATEMALA. Marca en negro YSTACOMITAN. Precioso y rarísima. P.E. 1, 
Y & B CP 30.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 250

Fc	 959	 ©	 YUCATÁN. 1816 ca. Período colonial. Frontal sin fechar a GUATEMALA. Marcas de salida YU-
CATÁN en negro. P.E. 5 Y & B CA 4, y marca en rojo de franquicia oficial SUPERIOR/GOBIERNO 
DE/YUCATÁN P.E. 8 (extraordinariamente rara). Marcas en tránsito en color negro CAMPECHE y 
FRANCA/CÁNOVAS P.E. 1 y 2, Y & B CA 3. Una de las grandes piezas de la Intendencia de MÉRIDA 
o YUCATÁN. Excepcional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 750





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PORTUGAL Y ÁREA

F	 960	 *	 19. 1866-7. 10 Reis amarillo. Buen ejemplar. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 45
F	 961	 *	 23. 1866-7. 80 Reis naranja. Buen ejemplar. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 962	 o	 34. 1867-70. 240 Reis violeta. Buen ejemplar. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 90
F	 963	 o	 48. 1870-80. 240 Reis violeta. Buen ejemplar. Yv. 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 175
	 964		  PORTUGAL.- Conjunto montado en fichas, período 1858-1900. Sellos nuevos o usados, algunos 

defecto u óxido, pero mayoría buena calidad. Incluye 3 sobres. Muy buen lote, con aprox. 9.000 € 
en cat. Yvert. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 400

F	 965	 *	 MACAO Afinsa 17, Yang U6. 1976. IV Centenario Diócesis de Macao. 1 p. NO EXPENDIDO. Not issued. . .  	 75
Fc	 966	 (*)	 Fiscal Postal. 1, Afinsa 1, Yang 2a CTA. 1920. Carlos I. Sobrecarga IMPOSTO DO SELLO. 2 avos. 

Muy raro.  Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 350

SUIZA

	 967	 W	 Conjunto de 9 sobres o enteros postales, incluyendo 1876 EP de 25 c. verde, 3 sobres PRISIONNIERS 
DE GUERRE/GUNTEN-SUISSE (1916), etc. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75

Fc	 968	 o	 Z. 1 W, Yv. 9. 1846 ZURICH. 4 Rp. FONDO LÍNEAS HORIZONTALES. Mat. rejilla federal en negro. 
Dos grandes márgenes. Ínfima raspadura a la izquierda del “4”. Federal grill cancel. in black. Minimal 
rubbing at left of the “4”. Raro. Cert. A. WEID. Yv. 24.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 1.700

Fc	 969	 D	 Z. 2S, Yv. 10a. Fragmento. 1843 ZURICH. 6 Rp. LÍNEAS VERTICALES. Tipo V. Mat. roseta en rojo 
sobre fragmento. Márgenes completos. Precioso. Cert. E. RELLSTAB. Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 500

F	 970	 o	 Z. 2W, Yv. 10. 1846 ZURICH. 6 Rp. LÍNEAS HORIZONTALES. Tipo III. Mat. roseta en negro. Márgenes 
justos pero completos (tight and complete margins). Yv. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 175

F	 971	 o	 Z. 2W, Yv. 10. 1846 ZURICH. 6 Rp. LÍNEAS HORIZONTALES. Tipo IV. Mat. roseta en negro. Trazos 
de pluma en rojo. (Rosette cancel. in black and pen  strokes in red). Raro. Cert. A. WEID. . . . . . . . . . . .           	 175

F	 972	 o	 Z. 2W, Yv. 10. 1846 ZURICH. 6 Rp. LÍNEAS HORIZONTALES. Tipo I. Mat. roseta en negro. Variedad 
plancha desgastada a la izquierda del “6” (Z.  2.01b). Pequeño adelgazamiento.(Variety worn plate at 
the left of the figure “6”. Slight thin). Cert. E. RELLSTAB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 200

Fc	 973	 o	 Z. 2W, Yv. 10. 1846 ZURICH. 6 Rp. LÍNEAS HORIZONTALES. Tipo III. Mat. roseta en rojo. Presenta 
el GRAN RETOQUE en las letras “ZU”. (Z. ZW. 3. 03). Líneas del fondo poco visible y adelgazado. 
(Presents  the major retouch in the letters “ZU”. Background lines diff. visible and slight thinnings). 
Muy raro. Cert. E. RELLSTAB y A. WEID. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 600

F	 974	 o	 Z. 2W, Yv. 10. 1846 ZURICH. 6 Rp. LÍNEAS HORIZONTALES. Tipo I. Mat. rejilla federal. Cert. 
E. RELLSTAB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 200

F	 975	 o	 Z. 2W, Yv. 10. 1846 ZURICH. 6 Rp. LÍNEAS HORIZONTALES. Tipo V. Mat. fechador prefilatélico 
MAENEDORF. Variedad punto negro en la parte superior del "6". Rara obliteración. (Variety black dot 
at top of the 6, short  top margin). Fdo. WEID. Cert. E. RELLSTAB y A. WEID. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 250

F	 976	 o	 Z. 2W, Yv. 10. 1846 ZURICH. 6 Rp. LÍNEAS HORIZONTALES. Tipo I. Mat. fechador STAMMHEIM 
en azul y trazos de pluma en rojo. Corte en el margen izquierdo. (Blue cds and pen stroke in red, cut 
in left margin). Cert. HUNZIKER.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 150

Fc	 977	 W	 Z. 2W, Yv. 10. 1846. FONDO LÍNEAS HORIZONTALES. 6 Rp. negro tipo III. Sobrescrito a ZU-
RICH. Fechador BULACH y mat. roseta en negro. amplios márgenes. (Wide margins). Cert. E. 
RELLSTAB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 2.000

Fc	 978	 W	 Z. 2W, Yv. 10. 1846. FONDO LÍNEAS HORIZONTALES. 6 Rp. negro tipo III, con el gran  retoque 
(Z. 3.03). Sello con grandes márgenes a excepción del izquierdo. Raro el gran retoque en carta. 
Stamp with major type III re-touch. Large margins  except left bottom corner. Scarce on cover. Cert. 
MOSER y A. WEID.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 2.000

Fc	 979	 W	 Z. 2W, Yv. 10. 1851. FONDO LÍNEAS HORIZONTALES. 6 Rp. negro, tipo II. REGENSBERG a ZURICH. 
Fechador REGENSBERG y mat. “PR” ambos en azul. No más de 3 cartas conocidas con este matasellos. 
Preciosa y rarísima. Cert. E. RELLSTAB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 4.800

Fc	 980	 ©	 Z. 4L, Yv. 1A. 1851. 5 c. negro y verde. Mat. rejilla en frontal a COLOGNY. Fdo. WEID. Muy raro. 
Cert. MOSER y A. WEID.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 3.800





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 981	 o	 Z. 5, Yv. 2. 1845. 5 c. negro y verde. Mat. fechador CAROUGE. Margen izquierdo justo. (Tight left 
margin). Cert. A. WEID y E. RELLSTAB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 250

F	 982	 o	 Z. 6, Yv. 3. ÁGUILA GRANDE-1846. 5 c. negro y verde. Mat. roseta en rojo. Margen superior justo. 
(Tied top margin). Cert. E. RELLSTAB. Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 150

F	 983	 o	 Z. 6, Yv. 3. ÁGUILA GRANDE. 1846. 5 c. negro y verde. Mat. roseta de CAROUGE en rojo. Amplios 
márgenes (wide margins). Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 300

Fc	 984	 W	 Z. 6, Yv. 3. ÁGUILA GRANDE. 1848. 5 c. negro y verde, sobre pequeña envuelta de carta cir-
culada de CAROUGE a TROINEX y reexpedida a GENEVE. Mat. roseta de CAROUGE en rojo. 
Muy rara. Fdo. WEID y DIENA, (small envelope from CAROUGE to TROINEX and forwarded 
to GENEVE. CAROUGE rosette cancellation in red. Rare signed WEID y DIENA. Cert. MOSER 
y A. WEID.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 1.200

Fc	 985	 W	 Z. 6, Yv. 3. ÁGUILA GRANDE. 1849. 5 c. negro y verde. Envuelta de carta mat. fechador GE-
NEVE y marca lineal CELIGNY en negro. Pequeño cortecito de tijera en el margen inferior 
derecho (fuera del sello). Rara. Fda. WEID y ROUMET, (small piece with GENEVE cds and 
CELIGNY mark. Tiny scissor out at the bottom, right margin (outside the stamp). Signed WEID 
and ROUMET. Cert. A. WEID.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 900

F	 986	 o	 Z 7, Yv. 3A. ÁGUILA GRANDE. 1848. 5 c. negro y verde oscuro. Mat fechador GENEVE en rojo. Margen 
izquierdo ajustado, (tight margin at left). Cert. A. WEID.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 350

Fc	 987	 W	 Z. 7, Yv. 3A (2). ÁGUILA GRANDE. 1850. GENEVE a HAUTE BELOTTE. 5 c. negro y verde oscuro. 
Pareja. Mat. roseta en rojo. Pareja REPARADA., márgenes rehechos, (despegada para su examen). 
Rarísimo franqueo. (REPAIRED pair, with margins renewed after removal of stamps from cover for 
examination. Extremely scarce franking). Cert. E. RELLSTAB y A. WEID.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 1.500

Fc	 988	 D	 Z. 9, Yv. 5. 1850. VAUD. 4 c. negro y rojo. Fragmento con mat. “P.P.” en rojo dentro de rectángulo. 
Fechador GENEVE 23 JANV. 50. Posiblemente único ejemplar conocido con este matasello, usado sólo 
entre el 22 y 24 Enero de 1850. Fdo. WEID. (Probably the only copy known of this cancel. Signed WEID.). 
Cert. A. WEID.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 5.500

Fc	 989	 o	 Z. 10, Yv. 6. 1850. VAUD. 5 c. negro y rojo. Mat. “P.D.” en azul negro de GINEBRA. Presenta la variedad 
mancha blanca en la base, a la izquierda del “5”. Raro matasellos. (Z.10.2.01). Fdo. KÖHLER. (GENEVA 
“P.D.” cancel and variety white patch at bottom left). Cert. A. WEID. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 450

F	 990	 o	 Z. 10, Yv. 6. 1850. VAUD. 5 c. negro y rojo. Mat. “P.D.” en CHENE. Defectos en el sello. Raro. Fdo. 
WEID. (CHENE “P.D.” cancel in blue and stamp with some faults. Signed WEID). Cert. A. WEID. . .  	 175

F	 991	 o	 Z. 12, Yv. 11. WINTERTHUR. 1850. 2 1/2 Rp. negro y castaño rojo. Mat. “P.P.” en rojo de NEU-
CHATEL. Sello replacado. Rarísimo. Único conocido sobre este sello. (NEUCHATEL cancellation 
in red. Re-backed and repaired stamp. Only  example known with this cancellation. Cert. A. 
WEID. Yv. 4.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 300

Fc	 992	 o	 Z. 12, Yv. 11 (2). WINTERTHUR. 1850. 2 1/2 Rp. negro  y castaño rojo. Pareja vertical, mat. roseta de 
ZURICH en negro. Grandes márgenes. Raro. Fdo. BRUN. Cert. A. WEID. Z. 14.000 SFr. . . . . . . . . . . . .             	 2.200

	 993		  SUIZA.- Conjunto en hojas de álbum, con planchas del  10 Rp parrilla negra (black grill), 22 
tipos de 40;  planchas en parrilla azul (blue grill). 8 tipos de 40; un sobre auténtico y otro falso. 
Alto valor catálogo. Incluye ficha con sellos usados y alguno posible falso. Examinar. FOTO 
EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 300

F	 994	 W	 43 (2). 1876. DAGMARSELLEN a LUZERN. 10 c. rojo, pareja. Matasello fechador y marca 
CHARGE en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 50

F	 995	 W	 Yv. 72 y 85, Zu. 67A, 71A. 1883. Boletín de Expedición de 25 c y 1  Fr (3), d. 9 1/2. Tasada a la llegada a 
PARÍS. Roturas y dobleces (cuts and folds). Aún así, rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50

F	 996	 W	 1910. GINEBRA a LIVERPOOL y reexpedida a VALPARAISO. Espectacular franqueo con ocho 
sellos (algunos con defectos sin importancia) y reexpedida con sello de Gran Bretaña de 6 p. lila. 
Raro franqueo mixto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 100

VIETNAM DEL SUR

F	 997	 **	 Mi. III/IV y 467 I. 1967-1971. 3 valores. Mi. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

	 998		  ARGENTINA.- Colección en 2 álbumes con protectores de 1920 a 1993 muy completa. Todos los sellos, 
excepto alguno usado, son nuevos con señal de fijasellos. Cat. Yv. 2.400 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . .  	 225

	 999		  CARIBE.- Colección en álbum con protectores , incluyendo: Curaçao, 1922-1948 completo (Yv. 
2.340 €. Antillas holandesas, 1949-1975 completo. 1980/4 incompleto (Yv. 1.070 €). Guayana, 
1970/83, no completo (235 €) y San Vicente, Granadinas, Turks y Caicos y Vírgenes, no completo 
(300 €). Sellos, salvo excepción en nuevo, desde 1954, aprox. sin fijasellos. Total cat. Yvert. 3.945 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 350

	 1000		  COLONIAS FRANCESAS.- Conjunto montado en hojas neutrales, formado por 24 cartas circuladas 
durante los años 1930 y 1940. Interesante. Cat. Maury 2010, +/- 850 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . .             	 50

	 1001		  COLONIAS ITALIANAS.- Colección en hojas de álbum conteniendo sellos nuevos y usados, desde 
1893 hasta final mandato. Incluye 9 colonias desde África Oriental a Tripolitania. Valor catálogo Yvert, 
según propietario, + 9.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 15). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 400

	 1002		  COLONIAS PORTUGUESAS.- Colección en álbum conteniendo sellos y series en nuevo y usado, entre 
los años 1884 y 1950 aprox. y un clasificador con sellos, la mayoría sin fijasellos, hasta 1963. Incluye 
22 territorios de África y Asia, desde Azores a Zambezia. Valor catálogo según propietario + 13.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 20). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 600

	 1003		  FRANCIA.- Colección en 3 álbumes entre 1903 y 1990 aprox. Muy completa a partir de 1933. Mayoría 
sin  fijasellos. Sellos nuevos y salvo rara excepción perfectos. Faltan los años 1970/2. Incluye carnés de 
la parte moderna. Cat. Yv. +/- 5.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 350

	 1004		  FRANCIA.- Colección en álbum clasificador formada por CARNÉS del período 1956 a 2000 completo, 
a excepción de 1957. A partir de 1965 hay duplicados. Nuevos, sin fijasellos y perfectos (1964 matase-
llado). Cat. Yvert 2019, 956 €, . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 150

	 1005		  ISRAEL.- Colección en 3 álbumes Faro con protectores desde primeras emisiones hasta 2014. Sellos en 
nuevo, primera parte muchos sin bandeleta o bandeleta incompleta. A partir de 1970 todos perfectos. 
Muy alto valor en catálogo y facial.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 125

	 1006		  LIECHTENSTEIN.- Espléndida colección montada en 2 álbumes GBE con protectores, entre 
los años 1935 a 1987. Incluye sellos y hojitas de valor. Inmensa mayoría sin fijasellos y goma 
original.  Incluye correo, aéreo, hojitas, servicio, etc. Cat. Yv. según propietario + 5.000 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 400

	 1007	 (*)	 MONGOLIA.- Conjunto formado por pruebas dentadas y sin dentar. Sellos y hojitas bloque. Período 
años 1960-1980. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50

	 1008		  NACIONES UNIDAS.- Colección en álbum Faro desde primeras emisiones hasta 1986 completa. Sellos 
nuevos y sin fijasellos. Incluye N. York, Ginebra y Viena, así como minihojas de banderas.. . . . . . . . . .          	 100

	 1009		  POLONIA 1918-1955.- Colección de series en nuevo, con o sin fijasellos de este período. No hay 
piezas de valor, pero sí gran cantidad de series. Montado en fichas`pequeñas. Valor catálogo 
aprox. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 275

	 1010		  SURINAME.- Colección en álbum con protectores de 1925 a 1991 (muy completa a partir de 
1945). Sellos nuevos y, salvo rara excepción, sin señal de fijasellos. Cat. Yv. 2.160 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 200

	 1011		  VATICANO.- Colección en 3 álbumes Faro desde primeras emisiones (1929) hasta 2019 completa. Hasta 
1962 aprox. con fijasellos resto salvo rara excepción sin fijasellos y buena calidad. Incluye algunos de 
Estados Pontificios y carnets. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 4).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 700

TEMÁTICOS

	 1012		  CENTENARIO DEL SELLO.- Colección en álbumes especiales para esta temática. Años 1940 y 1950. 
Sellos nuevos con fijasellos y buena calidad. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 5).. . . . . . . . .	 200

	 1013		  TRENES.- Colección en 2 clasificadores con series modernas correspondientes a un abono a novedades. 
Sellos nuevos sin fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 200






